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AUSWARTIGES AMT 53 Bonn1,den 25. METZz 1966

IV 3-88/18 Sba: Ll B e ki Wi

Fernruf: Durchwahl 207 .. . 2525

Vermittlung 2071

An die
Gossner Mission

1 Bé&xrlin 41 {Tﬂuh s 48
HandjerystraBe 19-20 71966

L,_- - >L

Betr.: Krankenhaus Amgaon/Indien
Bezugs Ihr Schreiben vom 28. PFebruar 1966

Sehr geehrte Herren!

Ihrem Schreiben vom 28. Februar 1966 scheint ein Irrtum zugrunde-
zuliegen.

Die Rechnungen iliber einen Gesamtbetrag von 12.190,09 Rp. wurden

dem Auswdrtigen Amt mit Schreiben der Gossner Mission vom 21. Oktober
1963 libersandt, und Ihnen mit Schreiben des Auswir tigen Amts vom

6. Dezember 1963 zurlickgegeben mit der Bitte, die Belege dem SchluB-
verwendungsnachweis gesammelt beizufiigen. Dem SchluBverwendungsnach-
weis waren diese Rechnungen jedoch nicht beigefiigt, so daB sie sich
noch bei Ihnen befinden miiBten.

Ich darf im librigen darauf hinweisen, daB fiir die Aufstellung des
Verwendungsnachweises nicht Herr Dr. Rohwedder, sondern di= Gossne
Mission verantwortlich ist, der die Zuwendung gewihrt wurde und die
sich auch durch Anerkennen der Bewilligungsbedingungen zu einer ord- .
nungsgemédlBen Abrechnung verpflichtete.

Unter Hinweis auf den ersten Absatz des Schreibens vom 17. Januar
1966 wird um schleunige Ubersendung der noch ausstehenden Belege
gebeten. Auch erscheint es zweckméBig, schon jetzt einen sachlichen
Bericht beizufiigen, um spdteren Beanstandungen durch die Rechnungs-
prifungsstellen vorzubeugen.

Mit vorziiglichgr Hochachtung

)

(Ruoff)
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AUSWARTIGES AMT 53 Bonn1,den 17. Januar 1966

IV 3-88/18 Sbd.

Postfach
Koblenzer Strale 99-103 (Eingang Worthstrafle 5)

Fernruf: Durchwahl 207-2525

Vermittlung 2071
’E*':
An die
Gossner Mission
T Be rl in 41 !
Hand jerystr.19/20 T

Betr.: Krankenhaus Amgaon/Indien
Bezug: Ihr Schreiben vom 4. Januar 1966 - Lz/L

Sehr geehrte Herren,

das Auswdrtige Amt bestdtigt den Eingang des Verwendungsnachweises,
der sofort der rechnungspriifenden Stelle zugeleitet wurde.

In der SchluBabrechnung filhren Sie u.a. aus:"Bereits im Oktober
abgerechnet 10.239,- DM". Aus den Akten ist dergleichen jedoch
nicht ersichtlich, da Ihrem Schreiben vom 7. Dezember 1964, dessen
sédmtliche Anlagen Ihnen iibrigens wieder zuriickgegeben wurden,
irgendwelche Belege nicht beigefiigt waren, sondern lediglich eine
Durchschrift einer Mitteilung an Herrn Dr. Rohwedder, dafB Sie
10.301,- DM an ihn iiberwiesen hitten. Aber auch der Nachweis die-
ser Uberweisung geniigt nicht, so daB dringend gebeten werden musB,
diese Belege noch zu beschaffen. Andernfalls ist mit Sicherheit
die Riickforderung dieses Betrags zu erwarten.

Gleichzeitig wird noch um Mitteilung gebeten, ob und in welcher
Hohe Habenzinsen angefallen sind. Die Habenzinsen sind ggfs. an
die Legationskasse des Auswirtigen Amts, Postscheckkonto Kdln 5100,
unter Angabe der Verbuchungsstelle 2302/69 und des obigen Akten-
zeichens zu iiberweisen.

Die ausfilhrlichen Erliuterungen von Herrn Dr. Rohwedder zu dem Pro jekt
bestehen im ibrigen aus zwei DIN A 5-Seiten. Auf die Anderung des
Verwendungszwecks ist er {iberhaupt nicht eingegangen. Ob die Rech-
nungspriifungsbehdrden sich damit zufrieden geben, bleibt abzuwarten.

Mit vorziiglicher Hochachtung
Iy Auftrag

(DN¥. Franke)
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y 20.1.1966

Lz/Wo. .

An das
Auswirtige Amt
Frau Dr. Franke

Bonn

Postfach

Betr.: Krankenhaus Amgaon/Indien
Bezug: Ihr Schreiben IV 3-88/18 Sbd. v.17.1.1966

Sehr geehrte Frau Dr. Franke!

Ich darf Ihnen zun#ichst einmal danken fiir das Vergpténdnis, das
Sie mir bek unserem Gespréich am ll.d.Mts. in Bonn entgegenge-
bracht haben.

Um alle aus der Abrechnung des Kfankenhauses Amgaon noch be-
stehenden neuralgischen Punkte zu bereinigen, beantworte ich
Ihr o.a. Schreiben sofort nach Erhalt und teile Ihnen folgen-
des mit:

1. Wegen der noch fehlenden Unterlagen hinsichtlich der Teil-
abrechnung in Hthe von Rs 12,190,069 = DM 1lo.30l,-
ist Herr Dr., Rohwedder von uns erneut gebeten worden,
die einzelnen Rechnungen umgehend einzureichen.

2, Wir haben ebenso Versténdnis dafiir, daB8 das Projekt
"Krankenhaus Amgaon" noch einmal, und zwar auch in Anbe-
tracht der erfolgten Abweichungen vom umpriinglich vorge-
sa?oncn Verwendungszweck, zusammenfassend erléutert werden
sollte.

,iu/unn-rcm heutigen Schreiben an Herrn Dr., Kohwedder haben
ir gebeten, daf er sich dieser Milhewaltung unterzieht,
damit wir Sie noch nachirédglich zufriedenstellen kdnnen.

5. Was Ihre Frage beziiglich anfallender Habenzinsen anbelangt,
glauben wir schon heute die Versicherung abgeben zu ktnnen,
daB solche kaum abgerechnet werden kdnnen, da die fliissi-
gen Mittel, die sowohl von Ihrem Amt als auch von BROT
FUR DIE WELT, und von uns zur Verfligung gestellt worden sind,

laufend verbraucht wurden.

Auf diese Frage werden wir aber noch nach eingehender Prii-
fung separat zuriickkommen.,

bewe!




Wir hoffen, daB wir Ihnen zu 1) u. 2) die erbetenen Unterlagen
in kiirzester Zeit nachreichen kdnnen.

Mit recht freundlichen GriiSen

(KoLQﬂZ)




s 4.1.,1966
Lz/L

An das
Auswiirtige Amt

5300 Bonn
"Koblenzer Str.99-103

Betr.: Beihilfe fiir Ausbau und Einrichtung des Operations-
saales des Krankenhauses Amgaon/Indien
Bezug: Dort. Schrdb. IV 3 88/18 Sbd., vom 22.11.1965

Sehr geehrte Herren !

Die uns mit Ihrem Schreiben vom 7. September 1965 zuriick-
gereichten Unterlagen filr den Verwendungsnachweis in obi-
ger Angelegenheit haben wir neu zusammengestellt und wir
hoffen gern, daB unsere Abrechnung fiir eine Priifung jetzt
iibersichtlich ist%. '

Alle Belege sind von uns auch miti dem vorgeschriebenen
Vermerk "sachlich richtig und festgestellt" versehen wor-
den, so daB auch dieser Formalitét entsprochen worden ist.

Sie erhalten nun den Verwendungsnachwels in zweifacher Aus-
fertigung, unterteilt mach folgenden Ausgabe-Positienen:

1. Einrichtung einer Operationseinheit
2. Baumaterial und LOhne '

3, Elektrifizierung der Station

4., Bau einer The~Station.

Fir diese 4 Auagubo-?etitioncnfaind insgesant

verausgabt worden. Fur weitere

120190'09 Rs o

den Nachweis dariiber erbracht, dal am 8.1.1964 DM lo.30l,~--
yon uns iiber den Jeutschen Evangelischen Missions-Rat in
Hamburg nach Indfen {iberwiesen worden sind, die von Herran
. Dr. Rohwedder filr die Begleiehunz von Rechnungen indischer

Firmen bestimmt gewesen sind.

Hierbel v.fwaiaen wir auf unser Schreiben vom 7.12.1964,
mit welchem wir Ihnen aufgegeben haben, dal es sich um fol-
gende Eingelrechnungen handelt: .

Usha X © 404,46 Rs
Light House 5,35 Ra
M. Shah u.Company 1.690,~-~ Rs
Light House 90,28 Rs

Jaybee u. Bros 1l0.000,-= Rs




-2—

Diese Rechnungn haben wir nochmals von Amgaon angefordert
und wir hoffen, daB wir eie Ihnen in den néchsten Tagen
nachreichen kdnnen.

Wir mochten Ihnen bei dieser Gelegenheit dnnken, dal Sie
urspriinglich nicht vorgesehene Kosten fir den Bau einer
Einheit fir Tbe-Kranke noch nachiréglich anerkannt haben.

Es dlirfte nicht selten der Fall eintreten, dal vorgesehene
Planungen von Projekten dieser Art spéter in ihrer Struk-
tur eine Anderung erfahren missen, weil vordringliche Auf-
gaben dies ergeben. Beriicksichtigen Sie bitte auch, daB
Herr Dr. Rohwedder als Missionsarzt einen mit deutschen
Arzten keinen vergleichbaren Dienst versieht, der ihm bei
einem Tagesdurchschnitt von 150 = 200 Patienten keine Zeit
fir andere Aufgaben ilibrig l&aB%.

Erst seit einiger Zeit steht ihm durch eine Krankenschwester,
die kaufménnisch versiert ist, eine wertvolle Hilfskraft

gzur Seite, so dal er sich mit Abrechnungsarho}tll'nur noch
am Rande zu befassen braucht.

Wir bitten Sie, davon Kenntnis zu nohnag,,!aa alle Zuwei-
. ungon flir das Projekt in aon - selen €s staatliche
Mi

el, Zuschiisse von BROt FUR DIB WELT oder Zuwendungen
von ungerer GoBner Mission -~ verbraucht worden sind, worﬂ-
ber keine Zweifel bostehon. &

;Beforl einzelne Boleguntlrlagen nicht mehr beigebracht. =
werden kdnnen, mSchten wir uns fir die absolute und ebqnno
oft erprobte Ehrlichkeit von Herrn Dr. Rohwedder vor)lr:ln.
Er besitzt in jeder Weise unser Vertrauen.

Aus diesen Erwigungen mochtem wir auch Sie bitton, bei die~
sem Verwendungsnachweis einen nicht allzu strengen MaSstabd
anzulegen und sich zufrieden zu stellen, wie es a&nuch die
Organisation BROT FUR DIE Wqﬁ! in Parnlltlf&l&gn getan hat.

1

.
Anmerkung: : -

Piir jede der einzelnen Aungabe-Posgﬂanan {von I bin 1v)
eind Belege gesondert beigefigte

Die Lohnkosten sind von Herrn Dr. Rohwedder ohne Einzelbe-
lege in einer Liste aufgegeben worden. Er filhrt in Amgaon

ein Kassenbuch iiber jeweils zu zahlende Lohne, Hierzu mu8

mitgeteilt werden, dal die meistem der indischen Bauarbei-
ter Analphabeten sind und daher keine Unterschrif t leisten
kﬁnnln.

Wir waren also gezwungen, aus dieser uns iibersandten Lohn- .
liste LGhne zusammengustellen, um damit die Lohn—kuagahon
nachguweisen.

Die Berichte von Herrn Dr. Rohwedder, mit welchen er das |

Projekt in Amgaon in allen Einzelheitem ausfiihrlich erléu-

tert hat, sind Ihnen sednergeit zugestellt worden und sollten

gich noch in Ihrem Besitz befinden. SR




¥ir nehmen aus diesen Erwigungen davon Abstand, einen sach-
lichen Bericht, wie er als Anlage 4 zum Verwendungsnachweis
vorgesehen ist, abzugeben.

In der Hoffnung, Sie mit dieser detaillierten Abrechnung
gufriedengestellt zu haben, sehen wir gern Ihrem Zustimmungs-
bescheid entgegen.

Mi% freundlichen GruBen

Vi
A en o (K. Lenz)
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An die
Evangelische Zentralstel.e
fir Entwicklungshilfe e.V.

nn ~
g%ppolsdorrcr Allee 29

Betr.: projekt Nr. 63-11-73K Modernisierung der Einrichtung
des GEL Church Hospital in Amgaon/Indien

Begug: Ihr Schreiben vom 25,11.65 (Bi/Ki)

Sehr geehrter lerr Knibel!

Wir haben gern davon Xenntnis genommen, daf das Auswiirtige Amt
in Bonn der Verwendung der gewiéhrten Beihilfe nach der in Er-
scheinung getretenen Abweichung vom urspriinglich vorgesehenen
Verwendungszweck zugestimmt hat und danken Ihnen filr die Inter-
vention in dieser Angelegenheit.

Den von Ihnen aufgestellten zahlenméifBigen Nachweis haben wir
fiberprift und bestiitigen hiermit, daB wir mit Ihnen {iberein-
stimmen.

Die fur diesen Nachweis beizulegenden Belegunterlagen haben
wir mit dem Vermerk "sachlich richtig und festgestellt" ver-
sehen, so daB wir auch dieser Formalitét nachgekommen sind.

Gleichzeitig bestitigen wiry daB alle Rechnungen, soweit diese
in Indien ausgestellt wurden, bezahlt worden sind. Bei den
deutschen Lieferantenrechnungen liegen unsere Uberweisungs—
auftrige (Berliner Bank) bei.

Bei den in Rechnung gestelltn Rs. 1.553,05 fir gezahlte Lbhne
an Bauarbeiter erbitten wir die Anerkennung des Auswirtigen
imtes, auch wenn hierfilr keine Unterlagen, abgesehen von einer
Aufstellung (Beleg 16), eingereicht worden sind.

Als Degriindung dafir ist in Betracht zu ziehen, daB die in-
dischen Bauarbeiter fast durehweg Analphabeten sind, und wir
haben aus diesen Erwligungen keinen Grund, die Richtigkeit die-
ser Lohnkosten ansugweifeln.

]
Mit freundlichen GrilGen

s

Anlagen ’A

vV

—r



EVANGELISCHE ZENTRALSTELLE FUR ENTWICKLUNGSHILFE EV.

- Einschreiben - 53 BONN, den 25. Nov. 1965
An die ,_,_;,I:BEE"IS.‘{ Allee 29111

Gossner Missionsgesellschaft {__ _%T;Eg%

1 Berlin - Friedenau 2 7. WOV, 1965

Hand jerystr. 19-20

O s S .

Betr.: Projekt Nr. 63-11-73K Modernisierung der Einrichtung des
Church Hospital in Amgaon, Indien
hier: SchluBverwendungsnachweis

Bezug: Unser Schreiben vom 30. August 1965

Sehr geehrter Herr Lenz!

Wir freuen uns, IThnen mitteilen zu kdnnen, daB das Auswidrtige
Amt den Antrag der Evangelischen Zentralstelle fiir Entwick-
lungshilfe auf nachtridgliche Genehmigung der Anderung des Ver-
wendungszweckes geméB unserem oben genannten Schreiben statt-
gegeben hat,

In diesem Zusammenhang iibersenden wir Ihnen einen zahlenméBigen
Nachweis, der von uns aufgrund der von Ihnen iibersandten Be-
lege und Rechnungen zusammengestellt wurde, mit der Bitte, den-
selben, bevor wir ihn an das Auswirtige Amt weiterleiten, zu
iberpriifen und dabei festzustellen, ob er mit den Ihnen zur
Verfligung stehenden Unterlagen iibereinstimmt.,

Auch wéren wir Ihnen fiir die Erstellung eines kurzen sachlichen
Berichts liber das Projekt dankbar.

Ferner fiigen wir diesem Schreiben die uns iibersandten Belege

und Rechnungen bei, die wir gemidB den Bewilligungsbedingungen
mit dem Vermerk "sachlich und rechnerisch richtig und festge-
stellt" sowie mit Datum und Unterschrift von Thnen, als Rechts-
tréger des Projektes, zu versehen bitten. Auch kénnen wir leider
nicht ersehen, daB es sich um quittierte Rechnungen handelt.

Wir wédren Ihnen fiir eine entsprechende Bestdtigung dankbar.,

Da wir vom Auswidrtigen Amt wegen der Vorlage des SchluBverwen-

dungsnachweises bereits gemahnt worden sind, bitten wir um

eine baldmdgliche Riicksendung der oben erwihnten Dokumente,
Mit freundlichen GriiBen

EVANGELISCHE ZENTRALSTELLE FiUR
ENTWICKLUNGSHILFE e.V.

2 Anlagen ( Kntbel )

Commerzbank Bonn, Konto-Nr. 15750/8
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Muster fiir den Verwendungsnachweis
— Anlage 4 —

@. E. L. Church Hospital (Nr. 18ff. d. Richtl)
P. O. Amgaon
fis Deogarh, Dt. Sambalpur, (Orissa)

Verwendungsnachweis

ZU
Bewilligungsbescheid des ... s st v o e o G i

I e I e O A S | R L

Empfanger der Zuwendung: G-oss-ﬁe-rsche---Mi-ss-i-onsgesells'c'h-a-f-t-
Missionskr e mga ndi
Betrag und Art der Zuwendung [rﬁizahlbas;, nigplrcikkza %gi}s A BRSOy I s

nicht riickzahlbar

Zweck der Zuwendung:

Binrichtung eines Operationssaales und anderer fiir einen
Operationsbetrieb notwendigen Gegensténde.

Anschaffung eines Generators fiir el. Stromerzeugung.

A. Sachlicher Bericht

1 Gesamtaufwand und Finanzierung der ArBeiten oder Aufgaben; fiir die die Zuwendung
gewidhrt ist (Zuwendungsbetrag, Eigenmittel, Beitrage Dritter, sonstige Fremdmittel):

Das Missionskrankenhaus der Gossner Mission in Indien
besteht seit 1953. Es liegt in einer l&ndlichen Umgebung mit
gumeist sehr armer Bevblkerung. Bei weitem die meisten

3 Patienten konnen ihre Medikamente nicht voll bezahlen, sodass
dem Krankenhaus ein Defizit von j&hrlich mehreren Tausend Rupies
entsteht bei ca 30 ooo Patienten pro Jahr.

Da mein Vorginger als Internist nur wenig operiert hat
gniigte ein kleiner Operationsraum mit wenigen Instrumenten
und Einrichtungsgegensténden., mxX Da ich von Haus aus Chi-
rung bin, ist seit meiner Ankunft naturgeméss mehr operiert
worden. Plr grosse Operationen ist jedoch el. Licht unbedingt
erforderlich.

Das urspriinglich von Dr. Griindler"zum Bau und Einrichtung
einey Operationssaales" beantragte Geld mOchte ich daher jetzt
schon zZur Vervollstédndigung des Jjetzigen, kleinen Operations-
raumes in Anspruch nehmen und nicht erst warten, bis der neue

Op. fertig ist.

Bundesdruckerei Bonn 1916 1. 62 RHO — Anlage 4

Verwendungsnachweis

-




2. Eingehende Darstellung der Durchfihrung der Arbeiten oder Aufgaben, ihres Erfolgs

und ihrer Auswirkungen, Angaben tiber die Verwendung der Zuwendung im Rahmen
der Gesamtausgaben sowie tiber die Héhe der — aufgegliederten — Gesamteinnahmen
und -ausgaben.!)

Bisher wurden aus den vom Auswirtigen Amt in Bonn zur Verfiigung
gestellten Witteln angeschafft :

)] - U Watt 'echselstrom.

1. BEin Generator fiir 12 ooo ﬂ?Der S L,
frithzeitig einsetzenden Regenzeit
noch nicht nach Amgaon gebracht
werden. jo ooo Rs sind angezahlt
worden. 7 coo Rs noch zu zahlen.
Binschliesslich Transport

2. BEin Hochfruckdampfsterilisator mit Petroleumhei&éung.
3. Zwei Deckenventilatoren mit ZubehOr

4. Drei el. Lampen mit Schaltern, Kabeln, Steckern usw.

1) Tatigkeits- oder Geschiiftsberichte, etwalge Verdffentlichungen und dgl. sind beiden Ausfertigungen des Verwendungsnachwelses beizufiigen.




G. E. L. Church Hospital

Amgaon P. O,

ogarh, Dt, Sambalpur, Orissa, |

. 1a.
ey Stasion R purke n

= 1. GEZ 1984 Date...25.5 ] o 1964

Via, D

Ref.

Lieber , verehrter Herr Dir. Berg

Hier ist nun endlich die lahge erwartete Abreghnung //L,
Kommentar : Gott sei Dank, geschafft !!!

Ich habe uUberall eine kédine Erlauterung zugefligt, knapp,
aber ich denke doch verstandlich. Die Unterlagen liegen bei.
Fir die Bauvorhaben habe ich keine Unterlagen beigelegt,
da wir, wie ich auch in dem Bericht an das Ausw. Amt er-
wahnt habe, ja nicht filir jeden einzelnen Bau das Material
eingekauft haben. Ich habe die Rechnungen alle zusammenge-
rechhet sowie auch die Lohne., Aus den Gesamtkosten fiir die
Bauten habe ich dann nach cbm umbautem Raum und entsprechend
der Fertigungsqualitat z.,B. beim Generatorhaus geringer
als Beim Operationssaal) die Kosten fiir die einzelnen Bauten
errechnet.

Das Geld von Brot fiir die Welt ist jetzt endgiiltig abgerech-
net.

Das Geld vom Auswartigen Amt ist noch nicht ganz ab-
gerechnet. Wir erwarten noch eine Operationslampe und die
Rechnung von Siemens in Rourkela fiir die el. Hauptleitung
(ca 1200 Rs)

Das Geld von der Zentralstelle fiir Entwicklungshilfe ist
auch noch nicht abgerechnet. Ich habe den Stellen versprochen,
sofort nach Abschluss die endgliltige Abrechnung zu schicken.
Das wird im Falle der Zentralstelle aber wegen des Brunnenbaues

(den wir allerdings unterlassen missen, wenn Peusch ums das
Geld nicht gibt)} bis Mai dauern. (tiefster Wasserstand)

Ich dachte mir weiterhin, dass es recht nett ware, wenn
wir den Spendern ein paar Bilder zukommen lassen., Ich will
morgen ein paar Bilder machen und lasse Thnen dann die Dias




sukommen mit der Bitte vom den entsprechnden Bilder schwarz-
weiss Abzilige machen zu lassen und den Spendern zu schicken.

So, das war es flir heute. Ich habe es gerade noch ge-
schafft. Morgen frih soll ein Bote zum benachbarten
Markt ( Bonaigarh) Der Kann den Brief dann noch mit-
nehmen.

Herzliche Griisse |

Qe oss sonss

I




G. E. L. Church Hospital

Amgaon P, O,
Via, Deogarh, Dt. Sambalpur, Orissa,
: Railwayosrtg_tion Rourkela,

Refoiiie | _ Date.... 251 s 1964

An die

Diskonische Arbeitsgemeinschaft - 1
Evangelischer Kirehen

Brot fur die Welt.

Betn.: Beihilfe fﬂr.daé Miséionskrankenhéus Amgaon / Indien
der Gossner Missionsgesellschaft in Hohe von:

85 ooo DM

‘."Sahﬂ_geahrt&5ﬁernem¢l

LIUER Y H i w b

Anbei iUberreichén wir Thnen die Schlussabrechnung iber
die uns gewahrte Beihilfe zum'Ausbau unséres Krankenhauses.

Uber die im Zeitraum von 1961 und 1962 verbauten Mittel
ist bereits abgageﬁgqthWORQQQ,i e

SN el L L
1963 wurden im Hinblick auf den geplanten Krankenhaushaupt-
bau bereits Ziegel gebrannt und Bauholz angeschafft. Ausser-
dem wurde ein altes,halb verfallenes Gebaude ausgebessert
und ein Krankenhausgebaude fiir Leprakranke daraus gemacht,

Wie Thnen sicher bekannt "ist, @rfuhren wir Anfang des Jahres
1964, dass ein Staudamm durcﬁ den Brahmani gebaut werden
soll und dass unser Krankenhaus unter Wasser gesetzt werden
wird. Der bereits gn Brot fiir die Welt gestellte weitere
Antrag uber ©0 oooDM wurde daraufhin zuruckgezogen, da
eine Vergrosserung des Krankenhauses unter diesem Umst&nden
unterbleibt, : '

Da jedoch nach regierungsamtlicher Mitteilung nicht vor
1975 mit dem Baubeginn zu rechnen ist, also das Kranken-
haus sicher noch.bis 1980 arbeiten wird, schienen uns einige



kleinere Erweiterungen doch gerechtfertigt, zumal ein Teil
des Materials schon bereit lag, (Ziegel, Kalk, Holz) und

wir andererseits raumlich sehr!beengt waren. So hatten wir
z.B. nur einen Raum fur Entbindungen und Wochnerinnen,

ndr dinen Raum fir das Labor und zum Aufbewahren der Medika-
mente und keinen Raum fir unser Rontgengeratb.

Wir haben daher den Restbetrag von 14 749.71 Rs dazu
verwendet ein neues Entbindungszimmer mit Waschraum und
Klosett, ein Wochnerinnenzimmer fiur 4 = S5:Betten, :ein
Rontgenzimmer und ein Zimmer fir die Stationsarbeit ( Aus-
kochen von Spritzen, Stationsschreibarbeit "usw, gebautb., "

Da wir keine Krankenhauskiiche haben und auch kein Perso-
nal dafiir, miissen sich unsere Patienten von ihren Angeho-
rigen verpflegen lassen. Die bisherigen Kochstellen wurden
mit zunehmender Patientenzahl izu wenig. Wir habemn -deshalb
eine UMterkunft im landesiiblichencStil mit Kochstellen
gebaut.

Die Abrechnung wollen Sie bitte aus beiliegendem
Blatt ersehen,

7um Schluss durfen wir Ihnen noch einmal ganz herz-
lich fiir Ihre grossziigige Beihilfe danken. Mit gleicher
Post gehereinige Bilder der neuen Bauten nach Berlin ab.
Ich habe #xaxXx Herrn Dir. Berg geb%teq, Ihnen diese
Bilder zukommen 2zu lassen. ST Pl i an e e

44 i | LR, 18 SN BN E

Wit freundlichen Griissen !

WL o L

(Dr.H.Hohwedder)I
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Die Beihilfe des Auswartigen Amtes fiir das Missionskrankenhaus
Amgaon wurde zum Bau und zur Einrichtung eines Operationssaales
und zur Elektrifizierung der Station verwendet. Es wurde eine
Operationsraumeinheit bestehend aus einem Operationssaal, einem
Sterilisationsraum und einem Waschraum fiir Operationswé sche
gebaut. Diese Operationsraumeinheit wurde zusammen mit einer
Entbindungsabteilung und einem ROntgenzimmer und einem Stations-
zimmer erstellt. Fir letztere wurden Mittel von Brot fir Welt
verwendet. Die Baumaterialien und die Lohne wurden fur das
gesamte Bauvorhaben, wozu auch noch ein® Tuberculosehaus, eine
Unterkunft fiir ambulante Patienten und anderes gehdren, abgerech-
net. Der entfallende Anteil auf Operationsraumeanheit und Gene-
ratorenhaus wurden gemdss cbm ummauertem Raum und Fertigungs-
qualitat ermitvtelt. Die Unterlagen fur das gesamte Bauvorhaben
haben wir daher nicht mit eingereicht. Sie stehen auf Wunsch zur
Verfigung.

Bie Unterlagen fiir die Einrichtungsgegenstande fir den Opera-
tions- und den Sterilisationsraum sind beigefiligt. Eine Zusammenstel-
lung findet sich in Anlage 1. Zu meinen Reisekosten ware zu sagen,
dass man in Indien nicht auf Grund von Katalogen aussuchen kann.

Ich habe mich daher erst an Ort und Stelle von der Qualitat der
zu kaufenden Sachen ilberzeugt.

Fiir die Elektrifizierung der Station wurde ein Dieselgenerator

mit Wasserkiihlung von 12 ocoo Watt angeschafft. Fur disen Generator
wurde ein Haus mit einem Kiihlbecken gebaut. Die Installation wur-
de von einer indischen Firma durchgefihrt, ein Teil von einem
Elektriker, den wir selbst angestellt hatten. (siehe Anlage 2)

Die Rechnung fir den Restbetrag fir den Generator ist uns verloren
gegangen. Wir haben die Firma angeschrieben, dass sie uns eine
Abschrift schackt.

Flir die Installation des Generator durch Ingenieure der Firma
Siemens , Rourkela liegt keine Rechnung vor. Die Herren haben
freundlicherweise ihre Freizeit zur Verfiligung gestellt und kamen
2 mal sonntags zu uns. Ausserdem haben sie uns einen Regler fir
den Generator gebaut. Wir haben sie bewirtet und ein Geschenk
gemacht.

Der noch ausstehende Restbetrag wird zur Anschaf @]
schattenfreien Operationslampe verwendet. Die Lai;ggwiiggriirﬁssen
64 bestellt. Die Firma hat eine sehr lange ILieferfrist ke
6> Rest ist fir an HautMEEPE1. das ung Aif Fa. SiemERE. Rour-
kela geliefert hat. Die Rechnung steht noch aus. i




Zu Anlage 4

ZahlenmaBige Nachweisung”

zum

Verwendungsnachweis

2} Bel Zuwendungen an Empfinger mit kaufm#nnischer Buchfilhrung ist die Nachweisung moglichst dem Kontenplan des Empféngers anzupassen. Bilanzen
und Gewinn- und Verlustrechnungen — u. U, auch Kostentrigerzeitrechnungen — und ergénzende Unterlagen sind beiden Ausfertigungen des Verwendungs-
nachweises beizuflgen.

RHO — zu Anlage 4
Bundesdrudeeral Bonn 1963 2, 62 ZahlenméiBige Nachweisung zum Verwendungsnachweis




GEL Church Hospital Amgaon, Indien
B. Zahlenmiflige

LY

Lfd. Nr. der Tag der Leistungspflichtiger oder Empfénger Einnahme Ausgabe
Nr., Belege?®) Zahlung sowie Grund der Zahlung
DM | Pf DM Pf
Ny, T
1 Bay eingr Operationsraum-
eihheit &.0Operationssaal,

2 Einrichtung dem Operationsraum-
einheit
{ l. 4 Schrdnke, 1 Entbindunzg- Ra 35220 "
tisch (Fa. Bole Brothers) .
Bombay) :
b 2. 3 Instrumentenwagen ! l.089- "
\ (Fa.M.Shah & Co.,Bombay) '
j 3. Sterilisiertrommeln, 1.009,25 "
Operationsgeschirr |
¥ (Fa, M.Shah & Co.,Bombay v 1
4. Trommelsténder, Stiille | 522,50 "
Sk (Fa.lM.Shah & Co.,Pombay)
J 5. Instrumententisch | . 695412 "
y (Fa.M.Shah& Co.,”ombay) |
. 6. Schaumgummiauflagen f. .
Op.Tisch u.Entbindungs-
tisch (Fa.Dunlop,Calcutts)

214,06 "

7 7. 2 fahrbare Sténder f.Saug- . 364450 "
pumpe u.Diathermieschneiie- | |
gerat (Fa.M.Shah & Co.,

_ Bombay ) .

§ 8. Verbandswagen 495 4» "

‘ (Fa.M.Shah & Co, Pombay)| - ' .

1 9. Sterilisiergerdt f£.0p.Gest 486,15 "
schirr (Fa.Bole Brothers | ‘

Ay lo. Sténder u.Ventile f.Sauer- 203455 "
stofflasche (FPa.Bole Bro+ i
Y thers, Bombay) |
11 11. Kleine Operationslampe | 1454~ "
(Fa.Surgical Co., Bombay) |
AL 12. Wasserfilter (Pa.Variety I 286,76 "
Stores, Hourkela)
VE 15, Wasserwanne (Fa.Variety 34424
' Stores, Rourkela)
Sy 14. 2 Eimer (Pa. Variety St.) ; 16480 "
/5 15. Bettpfannen, “ummitiicher |usw. ' lo2482 "
e (Fa. Variety Stores) !
AL 16. Op.W&asche (FPa.Patel & Degai, 34,32 "
. Bombay)
16 ’ff;4$45 7. Reisekosten Dr.Rohwedder |n. 524 = "
T ‘iierﬁ Bombay
= ﬁiija. Bahntransport d.Gegenatinde n.Bourkeéla 536 ,8a "
i . Teiltransport HqQurkela-Amgaon 625"
i I Rt R S ten) M S R T

;zfagg?ggggs
2) Bel Zuwendungen an Empfinger mit kaufminnischer Buchfiihrung ist die Nachweisung moglichst dem Kontenplan des Empfingers a assen, Bilanzen

und Gewinn- und Verlustrechnungen — u. U, auch Kostentrligerzeitrechnungen — und ergénzende Unterlagen sind beiden Austertigungen des Verwendungs
nachweises beizufiigen.

+9)_Die Belege sind, wenn nichts anderes bestimmt ist, dem Verwendungsnadiweis (1. Ausfertigung) beizufiigen.
#OSST




Nachweisung?)
_Aufteilung der Ausgabe auf o A
Personalkosten Geschaftsbediirfnisse Materialkosten Vermerk

m@;fw
|

ﬁy %Pf

b |

Sonstiges

Pt

7304 . R

FEL el
- Fx
4455 7.

| - " J 7 < |
MR S , .
36 L2 |
. .?I(!: Ipl‘:‘l | =
Jé/“ r 4 ¥ L i) e &}\1. ‘
& )| - 11481 fo50, b4 BN |-

E




Abschluf am .. . ety

Summe der Einnahmen: .. ... ... .. e DM

ab Summe der Ausgaben: ......... e ] ] o
Bestand

Mehrausgabe ... . WS AN S5

Die Richtigkeit der Eintragungen und des Abschlusses wird
hiermit bescheinigt,

..... s I S RO T e S T e LD i st
Gossnersche Missionsgesellschaft

1000 Berlin

... HondierystraBe 15/<¢

(Rechtsverbindliche Unterschrift des Zuwendungsempfingers)




Zu Anlage 4

ZahlenmaBige Nachweisung?

zum

Verwendungsnachweis

2} Bel Zuwendunger an Empldnger mit kaufménnischer Buchffthrung ist die Nachweisung moglichst dem Kontenplan des Empfangers anzupassen. Bilanzen
und Gewinn- und Verlusirecinungen — u. U, auch Kostentrdgerzeitrechnungsen — und erganzende Unterlagen sind beiden Ausfertigungen des Verwendungs-
nachwelses beizufiigen.

LgNr. 1486 RHO — zu Anlage 4
Buifidisdruckerei Bonn 2300 7, 63 ZahlenméBige Nachweisung zum Verwendungsnachweis

LV IO




B. ZahlenmifBige

Lid. Nr. der Tag der Leistungspflichtiger oder Empfdnger Einnahme Ausgabe
Nr. Belege?) Zahlung sowie Grund der Zahlung
DM | Pf DM | Pf
Ubertrag | 17512 4,09 Bs
3 Llektrlflzlerung d.Station

a) Bau eines Generatorhausegd

(55 cbm ummauerter Raum)
u.umzdunter Platz f.
Dieseldlvorrat
Baumaterial u.Transport 9204~ "
Lohne 7984~ "
b) Anschaffung eines Diesel-
.generators (Restbetrag) | 445004= "
Transport v.Calcutta n.Amgaon | 620-— o
Installation d.Ingenieure| d. 200, 5

Fa.Siemens,Rourkela
c¢) Elektrische Installation
d.Station

1. Kabel,Steckdosen,Schalten
Lampen Gluhblrnen Verteil
UeBlo Materlal Zie elektr.ln—
stallation (Fa.lLighthouse|,
Rourkela) 4,344 - M

38,—- n
256,— "

D ~»
H

2. 5 Deckenventilatoren
2 Stehventilatoren (Fa.Usha,

Rourkela) 1.221,54 "
5. 2 Lampen (Fa.Central Electric, 79,80 "
Bombay)
. Materialtransport Rourkelp- qu,p2 "

Amgaon (Jeep 1 Mal) |

Lohne 1 Qe
Fa.K+P.Burma,Rourkela | 1.943, BO :
Amrit Toppo | 1254+ ‘

i Abrechnung per 7.12.64 ' 32.,536,25 Rs

:J Schlufabrechnung:

i - Baumaterial (Anlage 2 1¢375,+ Rs

3 [5hne niege s 1,505, "

1 : 2.880,+ Rs

Zusamnmen

" |
.- Summe ‘ 55416, [ 25 Rs

;i 2) Bel Zuwendungen an Empfinger mit kaulminnlscher Buchfithrung ist die Nadwetmng magiidul dem Kontenplan des Empfingers anzupassen. Bilanzen
il und Gewinn- und Verlustrecinungen — u. U, auch K q — und de Unterlagen sind beiden Ausfertigungen des Verwendungs-
nachweises beizufiigen.

3] m« Bﬁfpg‘e \a'intl wenn nidils anderes bestimmt ist, dem Vumsndmgsna&wais 1. Ausfertigung) beizuftigen.

| I ~

)

\ F \ission®




Nachweisung?)

Aufteilung der Ausgabe auf

Personalkosten Geschéftsbediirfnisse Materialkosten Sonstiges Vermerke
DM Pf DM Pf DM DM Pf

Zusammenstellung
Nachweig zu Anlage |1 = 32.5%6,25 RS = DM 27. 5;30 o LHt
Nachweid zu Anlage |2 F 2+8804~~ kg = DM [2+479,20
ber.im Jktober 1963% _
abgerechnet =+ 12.190,09 Rs = DM 10.301,~~

47,606,434 Rs = DM 40.0%0,64

!




AbschluBf am

Summe der Einnahmen: 40,000 . i DM
10, 050 , 64

ab Summe der Ausgaben:

Bestand
Mehrausgabe 50 1 64 DM

Die Richtigkeit der Eintragungen und des Abschlusses wird
hiermit bescheinigt.

Berlin den 204 Juli 1665

Cossnersche Missionsgesellschaft
1000 Beriiy %

(Rechtsverbindliche mm; Zyte




Einrichtung einer Qperet.‘l_qms-mmeit

Hochweisung I @porationseishoit 10.169,09 Ro. « 8,542,~= DM
Hechwelsung JI Baumaterial u.ldhne 7.384,08 " o 6,205y~
Bachwiaungm Elﬂkﬁﬂfiﬂndaﬂﬁlﬁiﬁﬂ5g°59gﬁﬁ . = 12*633'“
Nachweisung IV Bau e, TBO-Btatdon 2.869,46 " e 2,410,

Zug.t 35’%1'?5 R8s = 290?88‘-‘.
bereits in Oktober 1963 abgerechoet 12,190,409 B8, = 10.4239,== D

inegesonta 87,651,008 RBe = 40,027 4=~ DM

MEEACSSESSESRCNEINe LGRS oD oY

AbschluB en 6, Januar 195C6

Sunme der Einnehmens 404000 yme Dii
ed Suxpe der Ausgadbens 504027 4=~ DN

Begtand
Heh»ausgabe 2‘?_.«-- DM

Die Richtigkeit der Zictragunger und des Adbschlusses
wird hiermit beschelnigt.

Berlin-Friedenan, denﬁ %i Jamer 1966
\J
i




o Le Ch h 5 on

LShne f« Bauarbeiter vom Februar bis Mai 1964

(Auszug aus der Abrechanung v. Dr. Rohwedder)

fir LShane gezahlt am 1%4.2.64 Ree “3,”
28.2.64 " 130460
14.3. " 1,50
213, » 124,25
”.Bl " Iﬁs'g

Se%e . 355,
18.“. " 3’“,
30e4, " 379490
1.4, - 2‘9.-—-
10’. o ”’.a
95 » 300420
16.5. " 295,60
23'5- » m.”
Ree 34263435




GEL Church Hospital Amgaom, Indien "r“
Lpge
AEAXXXXXL
Blarichtung der Operationse
raumeinheit
1 T« & Schriake, 1 Entbindungs-
tisch (Fa. Bole Brothers,
Boabay) 30352,20
2 2e 3 Instrumentensagen
(Pas Me Shab & Co., Bombay) . 15080e
3 Je Sterilisiertroamela,
Operationsgeschirr
(Pae Me Shah & Co., Bombay) 1000425
y - ("ae Mo Shah & Goe, Bombay)
e
5 Se Instrusententisch Fa2e50
p ‘_. (Fae He Shah % Co., :—nq)
Tisch u. Satbindungs=
(Fae Dunlop, Calcutta)
7 P¢'2 fahrbare Stinder f. Sauge i

pumpe ue Diatheramieschneide-
goriit (Fae Mo Shah & Coe,

Boulay)
8 8. Varbandswagea
(Pae Me Shad & Co., Bombay)
9 e Sterilisiergeriit fo Ope Ge-
schirr (Fae Bole Brothers)
10 10e Stlnder ue Veatile f. Saaer-
stoiflascue (Fa. Bole Bro-
theors, 3oabay)
" 11e Kleine Operatioaslampe
(Fae Surgical & Coe,Bombay)
12 12. ‘asserfilter (Fae Variety
Steres, Rourkela)
3 13+ Uassverwanne (Fa. Variety
Storea,
" the 2 Bimer (Fae. Variety 5%.)
15 15¢ Bettpfannen, Guamitiicher uswe

(Fae Variety Stores)
16 Ope Wische (Fae Patel & Desai,
Bombay)
16a 16a eisekosten Ur. Rohwedder m. B
= boabay EE—_—
Bahntransport d. Gegenstinde
e [lourkela .
7 17« Teiltramsport Rourkela = Amgaon
(1 Pahrt me Jeep)

iRl EFE B S

10.169,09




. EEX HS.xx

3352,

1.089,

1im.

695,

21“.

364,
495,
486,
203,

_ 286,
by

Sk,

536, %
57, 62

AA4E, G2

20

b

.2

5

TR AT

7050, 62

XXX UiSe




A
Bau elaer Oporationsraumeinheit
@e Uperationssaal, Sterilie
saticasraun und Yaschraum f.
Operatioaswische
(23543 cbm ussauerter Rana
ws 17 qa Veranda)
Baumaterial und Traassport
mo. r-ut 3%.1.64 § Sack Zemeat
. Ve Zeaent
Bel.f. %3 70 iaek Zesent
. = e Se fransportkosten durch Lkw
> poi - e Junghans fir Zement
® 1.4, Kleinteile, Rechn. Firma
2 Zambilas garwala
16e4a Dachplatten, Rechauag 12.3.64
¢ Fae Harduttrai Ranglal
4 6.4  Monloreisen, Rechmge Ve Vool
< Hangta
164, Bensin, Fahrt nach Hourkela
Belefe 30e4e Dathsiegel, in imgaon m
EE 6e5e Leitera, /onisreisen,
Lo 9e5e lldmoue. mmw
" " ,‘ ‘h
?9 S  d%0 -
25¢ 5 Transportkosten
9 26.5. Ivom pipes (Rechnung T7C)
0 26.5.  Traasportkosten (Fudi-imgaon)
7 26.5¢  Flachplatten (FaeGotindram Sh.)
A2 26.5. Kleiateile (Hiruked, Hartware)
A3 13.6. 35 sach Zemeat (Durga Dutta Gogal)
A 13.6. m\n fe. Deogarh/
A5 w.u fo Bauarbeiter
1te bedile Aufstellung

ls

B i

501 y=-
449,40

72,75
323,40

30263435

23891y




XXX [ipSeXXX XXX RpSe XX xxx Rps. xx

45,58

’al"

38,78

1354==
30 y=-

66,70

3263, 35

2 .)'Tj

3e263, 35 5.2 4S5, B4s 06




B, Sahlesubbdge & Nachweisung &

:::. ::;.:: %::: Wn‘t::tuw oder Bupfinger n;::u. Lu;h f:; oten  Goschiiftcbedliniuiess NMaterisihesten Sonstiges Veraerke
Bt ——e '_‘ .
Elektrifistorung dor Station 4
Bau eines Geaeratorhauses F(
(55 cbm ummauerter Raum) p
7 g
P a) laut::m e 1:::“'.“ & 506, ==
Dinanath Ageac Rourkela - 2
Forest Department Orissa s70 : 497,70
o f 3364~
b) Léhne 3045, - s y
13.6. - | 335,==
5 ' 44500 ==
m.“"‘ | )
& 620 ==
520.- _
Installation durch Ingenieure der 200, ==
Firaa Sieamens, Rourkela 200 ==
<
Light House, Rourkela 367,90 )

¢ 1 10586,61 )

’ 78132 )

£ z: )

7 76,8 ) I
AO 378425 ) !
77 38,02 ) 3.778,95
12 63,13 )

A3 Sye= )
Ay 59,84 )
’{é: l 12,89 )

A 96,15 ) 8.3
7 Usha Sales Private Ltd. 826,31 03
% ato. 395,03 - 93,03
2o Central Blectic, Bombay +80 79,80
o Lekkraj Pawan K 3 49 204,49
22 dtoe s b,c:n 436,21

Universal Engineering , Caloutta 210 y== 210 ==
Beleg fohlt Transport-Kostea Rourkela - Aagaon biy,72 h,72
<2 uh. m.” m.”
3—"( m.um [ — ‘Q”'” 1.’“0.”
s g 125450 125,50
: Sunme: 45,039 06 '. 2939 ¢p A7.¥34,5%F 64, o
B e e




| oder Tag der Leistungspflichtiger oder Eupfinger
ill. ege Zahlung sowie Grund der Zahlung
,42 Soakeé B
3 :mmm
i Bisra lload, Rourkela
% Rambilas Agarwala
Janata liardware Stores
# Gobindprasav Rambilas
& Rambilas Agarvala
2 Bombay Glass House
/0 Rambiles Agarwala
i Gobrindras Skreelall
& Hirakud Hartware
A3 Rambilas Agarwala
AY . BensineRechmuag
A4S\ uiraked Hartvare
A .
A7 2
1y "
g Vajir & Coe
Lo Rambilag Agarwala
4 Dieselll, Associated Traders
2z Petroleun
23 Omkarsal 'gareala

e L e et B T

Léhne 6.6.
Personalkosten  20.6.
27.6.
120
103
e ———————
Susme:
SZWSNES SO IBE

33450
1584~

L
.“‘... ]
kg |
31,5 W
46,21
1359 |
20,90
29,79
166,95
b, 40
146,40

"-'_-f:*—'"
5

36,87
92,23 -',*t
57,60
52450
1,30
78,75 |
bh,20

173451

’“o""‘ ;
328,
274,50

51,8
114,65

2 869 Yo

=23

.
o
]
£ 3
¥

A
f 2l
28
A
4 iér
L} ‘..‘
A

Rachweisung

.~ Personalkosten

7.7134%,9S

Geschiiftsbedriifuisse Materialkosten Sonstiges Vermerke

33450

1“.-"
131,80

31,50
46,21
13,59
70,90

29,79
1“.”

b 4o

36,87
92,23
57,60
52,50
1%, 30

”. L

Btenne

—

1"0""
1“.“

146,40
78,75
b4, 20

587 35




ZahlenméBiger Nachweis

Projekt Nr. 63-11-73K

Modernisierung der Einrichtung des
Church Hospital in Amgaon, Indien

Einnahmen . Es

1. ZuscehuB der Lvangelischen
Zentralstelle fir Entwiek-
lungshilfe e.V., Bonn

DM 20,000 4=~ 23.810,0=

2. Eigenmittel des Church
Hospital in Amgaon, Indien
(Gossner Mission, Berlin)

DM 500,90 2755896, 20
Insgesanmt : p '24.¢06,28
L m’mzsi

+ kenngeichnet in welcher Wihrung
(Rs oder DM) der Betrag gezahlt
worden 1“0

Yechselkurs: 1 D = 1,1905 Rs
1 Rs = 0,84 DM

Sachlieh und rechnerisech ..
richtig und festgestellt:

Jineie, den e ¢

Eingereicht am:

~Bewilligungsbescheid des Auswirtigen Amtes vom

10,12, 1963 =~ IV 3 B80,51L/1=-60/0-11-92,12

Ausgeabden

'11

Je

40 eiserne Betten, 40 eiserne
Ablegekidsten, 10 eiserne legale,
17 eiserne Stilhle, 5 elserne .
Tische u. 4 elserne Sechriinke

1 Petroleum-Kithlschranak (170 1)
mit Ersatzteilen u. Zubehdr

1 Eissehrank (Blektrolux -

. Medell IA 50)

4.

'5f'

T
8.

9.
10,
11,
12.
13.
14,

15,

16,

1 Leitz-iiikroskop (SN 044248/81)

Mediziniseh-technische Gerlite

eritensehrank

40 Deeken .

1 Operationslampe

% Keresinbrepner

i Jeiginhﬁnger

Autogibuhﬁr

2 Peftronsx-lapid Laternen
Baumaterial
liéktro—lnatgll&tionanatoria1
frensportkosten

AAE

Arveltsldhne
Incgesamt

EVANGELISCHF ZENTRALSYELLE PUR
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o o 53 Bonn1,den 22, November 1965
IV 3 88/18 Shd. Postfach

Koblenzer Strafe 99-103 (Eingang Wirthstrafe 5)

Fernruf: Durchwahl 2072525
Vermittlung 2071

An die e |
Gossner Mission

1 “Biaed) 4 a. 41 i
Hand jerystr. 19 \

Betr.: Beihilfe fiir Ausbau und Einrichtung des Operations-
saales des Krankenhauses Amgaon/Indien

Bezug: Ihr Schreiben vom 20. Juli 1965 - Lz./We.

Sehr geehrte Herren,

das Auswidrtige Amt erinnert an die Erledigung seines Schreibens
vom 7. September 1965.

Die Angelegenheit ist deshalb dringlich, weil die Vorpriifungs-
stelle bereits seit l&ngerem mit der Priifung der Ausgaben des
Rechnungs jahres 1963 beschédftigt ist und nachdriicklich die Vorlage
der noch fehlenden Verwendungsnachweise fordert.

Mit vorziiglicher Hochachtung
Im Auftrag

e

(Dr. Kunisch)




AUSWARTIGES AMT v - ’ - 53 Bonn1,den 7. E_‘.eptem’oer 1965

1V _ an/ s ! __ Postfach
L > 88/18 Sbd, Koblenzer Strae 99-103 (Eingang Warthstrage 5)
3 gl o oy \ Fernruf: Durchwahl 305"25?5
: =, v Vermittlung 2071
An die iﬁx oy (515
v e , LN R Sy 0
Gossner Mission A | L { /

-8 e-r.l-3-n. 4l
Hand jerystr. 19-20

Betr,: Beihilfe fiir Ausbau und Einrichtung des Operationssaales des
Krankenhauses Amgaon/Indien

Bezug: Ihr Schreiben vom 20, Juli 1965 - Lz./We.
Anlagen: 1 Heft

Sehr geehrte Herren,

das Auswirtige Amt bestitigt den Eingang des Verwendungsnachweises
und der Belege. Da der betreffende Sachbearbeiter im August Urlaub
hatte, konnte erst jetzt mit der Triifung begonnen werden, Dabei

wurde zunichst festgestellt, daB der durch die Allgemeinen Bewilli-
gungsbedingungen vorgeschriebene Vermerk "Sachlich richtig und fest-
gestellt" auf simtlichen Belegen fehlt. Ts wird gebeten, den Vermerk
nachzuholen, ¢

Im tbrigen ist der Verwendungsnachwels #Hullerst uniibersichtlich auf- _
gestellt und deshalb kaum priifbar, Es wird gebeten, die zahlenméﬁige:
Nachweisung neu zu erstellen gem, Ziff.6 Abs.4 der noch einmal beigeﬂ
fiigten Allgemeinen Bewilligungsbedingungen, d.h., die einzelnen Rech-]
nungen sind nacheinander aufzufiihren und zweckméfBig in gleicher Reihes
folge 2zu sortieren. Die fehlenden Belege sind so weit wie mbglich ‘
noch zu beschaffen, da bei aller Anerkennung der schwierigen Verhilt=
nisse am Hospital nicht darauf verzichtet werden kann. Wenn z.B. diq
Herren der Fa, Siemens, die den Generator montierten, nicht entlohnts
wurden, sondern lediglich ein Geschenk im Wert von 200 Rp. erhielteny

so h&tte die Rechnung fiir das Geschenk mit einem entsprechenden Ver—
=

R
Neiterhin wird darauf hingewiesen, daB die Zuwendung ausschlieﬁlichﬁﬁ
filr Ausbau und Einrichtung des Operationssaals bestimmt war., Der Bagﬂ
einer Einheit fiir Tbc-Kranke stellt deshalb eine zweckwidrige Ver- &

merk belgefiigt werden miissen.

e

3#-3_‘ ’i

wendung dar. (vgl.Ziff,2 der Allg.Bewilligungsbedingungen). Das Aus-—i%
wirtige Amt erkl&rt sich in der Annahme, daB3 diese MaBnahme anstat®

-

N

& TDaEs




1genblick sich als dringlicher

iisponieren mufBlte s Usn: hms -

TT1 T4 re A mes 2 am y g s S s gl T SRR P o
Um Hilckgabe des erginzten Verwendungsnachwelises innerhalb wvor

2 Monaten wird gebeten

Mit vorziiglicher Hochachtung
Im Auftrag

—_—
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EVANGELIéCHE ZENTRALSTELLE FUR ENTWICKLUNGSHILFE E.V.

53 BONN, den 30, 8, 1965

An die Poppelsdorfer Allee 29111
Gossner Mission i AL R TN %ﬂmemmwm?hmmt
Berlin — 41 (Friedenau) | '
Hanjerystr. 19-20 3 1. AUG. 1885 -

z.Hdn., Herrn Lenz i hﬁj

Betr.: Projekt Nr. 63- 11- 73K Modernisierung der Einrichtung
des Church Hospital in Amgaon, Indien

Bezug: Ihr Schreiben vom 16.8.1965

Sehr geehrter Herr Lenz!

Wir danken IThnen fiir Ihr o.g. Schreiben mit beigefiigtem Verwen-
dungsnachweis und Belegen. Bei der Durchsicht der uns vorgeleg-
ten Unterlagen muBten wir zu unserem Bedauern feststellen, daB

die vom Projekttrédger vorgenommenen Abweichungen vom urspriing-

lichen Antragsinhalt, der folgendermaBen lautet:

1. 60 eiserne Betten Rs 5.400
2. 60 eiserne Ablegekidsten " 3.000
3. 10 eiserne Regale " 900
4, 5 eiserne Schrédnke - 1.500
5 1 HeiBluftsterilisator " 800
6. 1 Wassersterilisator " 800
T 1 Entbindungsbett " 250
8. 1 Mikroskop " 2.800
9. 1 VW-Ersatzmotor " 1.500
105 1 Eisschrank ¢ 800
1. 3 Pans " 600
12. MeBgerdte zur Installierung
und Priifung elektr. Leitungen " 500
13. Bohrung eines Tiefbrunnens " 5.000

Rs 23.850 = DM 20,000,--

noch wesentlich iiber die im Schreiben von Herrn Dr. Rohwedder
vom 22.11.1964 hinausgegangen sind.

Wir waren der Ansicht, daB wir die seinerzeit von Dr. Rohwedder
begriindeten Anderungen dem Auswdrtigen Amt gegeniiber hdtten
vertreten kdnnen. Die uns jetzt als Faktum mitgeteilte Verwen-
dung eines wesentlichen Teiles der bewilligten Mittel fiir die
Errichtung einer Unterkunft fiir das Pflegepersonal anstelle
einer Brunnenbohrung stellt jedoch eine so erhebliche Anderung
des Verwendungszweckes dar, daB wir nicht in der Lage sind
einen befriedigenden Verwendungsnachweis iiber den Verbrauch des
bewilligten Zuschusses abzugeben.

Commerzbank Bonn, Konto-Nr. 15750




Die auch seinerzeit von der Gossner Mission anerkannten Bewilli-
gungsbedingungen setzten die zweckgebundene, im Kosten- und
Finanzierungsplan des Antrags fixierte Verwendung voraus. Grund-
sdtzlich sind begriindete Abweichungen hiervon zuvor mit der
Evangelischen Zentralstelle abzustimmen. Dies ist jedoch nicht
erfolgt. In solchen Fdllen ist mit der Riickforderung der nicht
zweckentsprechend verwendeten Mittel zu rechnen., Um einer solchen
Riickforderung zu begegnen und um weitere Zeitvers&@umnisse fir

die Vorlage des SchluB8verwendungsnachweises zu vermeiden, hat

die Evangelische Zentralstelle einen Antrag auf ngchtrégliche Ge-
nehmigung fiir die Anderung des Verwendungszweckes beim Auswér-
tigen Amt eingereicht. In diesen Ab&nderungsantrag wlrden fol-
gende Positionen 1-16 aufgenommen:

Rs DM
1. 40 eiserne Betten; 40 eiserne
Ablegekdsten; 10 eiserne Regale;
17 eiserne Stilhle; 3 eiserne
Tische u. 4 eiserne Schrénke 6.201.-= 5.208,84
2. 1 Petroleum-Kilhlschrank mit Ersatzt. - 871,40
3., 1 Eisschrank (Elektrolux) 2.825,== 2.373,--
4. 1 Leitz-Mikroskop - 1.737,05
5 Medizinisch-technische Gerédte 2.459.68 2.066,12
6. 1 Instrumentenschrank 894.37 751,27
7. 40 Wolldecken 200,=- 168 -~
8. 1 Operationssaal-Lampe 14155 ,-= 970,20
9. 3 Kerosinbrenner 158.50 135,14
10. 1 Jeepanhénger 850,-- 714 -~
11. Autozubehtr 526,50 442,26
12, 2 Petromax-Rapid-Laternen m.Zubehdr - 83,77
13, Baumaterial 2.437.29 2.047,33
14. Elektro-Installationsmaterial 16365.=~ 1.146,66
155 Transportkosten 575 ¢=~ 483,--
16. Arbeitslohne 1.553.05 1.304,56
20.,500,60

Umracmungakurﬂ: 1 DM = 1,1905 Rs Wity
1Rs = 0,84 DM

Zur Vereinfachung wurden die anfénglich 28 Positionen Ihres
SchluBverwendungsnachweises zu 16 Positionen zusammengezogen,
wobei jedoch die Betridge fiir Einfuhrzoll ausgeklammert werden
muBtey da derartige Kosten nicht aus den bewilligten Mitteln
beglichen werden diirfen.

AuBerdem haben sich kleine Anderungen ergeben, die aus der An-
wendung des von Ihnen angegebenen Umrechnungskurses resultieren.
Auch die Korrektur eines Rechenfehlers bei der Aufstellung der
Lohne muBte beriicksichtigt werden.

Die die Antragssumme DM 20,000,-- iiberschreitenden DM 500,60
miissen vom Projekttrdger selbst iibernommen werden.

Da die Entscheidung des Auswirtigen Amtes véllig offen ist, kén-
nen wir nur hoffen, daB dem Abdnderungsantrag stattgegeben wird.
Mit freundlichen GriiBen

EVANGELISCHE ZENTRALSTELLE FUR
ENTWICKLUNGSHILFE e.V,
i.Vv.

jare

( K. Knébel




16.8.65
Lz,./Ve.

An die
Evang.Zentralstelle fiir Entwicklungshilfe e.V.

S5 Bonn
i’omhdor!er Allee 29

Sehr geehrter Herr Knbbel |

Nach langer Wartezeit haben wir von Herrn Dr.Wilhelm Rohwedder die
erbetene Endabrechnung erhaltenyso daf wir Ihnen nach aller
eingesandten Unterlagen den Verwendungsnachweis fiir die am 10.12.63

von Auswirtigen Amt gewilhrte Beihilfe von

20,000,= DI
die zur Verbesse der Krankenhaus-Einrichtung des G.E.L.Church
Hospital in Anmga ndien bestimmt war,erbringen kinnen.

Sie erhalten in der Anlage

1) Verwendungenachweis in doppelter Ausfertigungynach welchem Aus=
gaben in der Hohe von 20.673,90 DM nachgewiesen werden.

2) Schreiben des Herrn Dr.Rohwedder vom 22.,11.64 und 28.6.65

3) Beleg-Unterlagen von lir.q1 =%
4) Detailierte Aufstellungen von Dr.Rohwedder(Anlagen Nr.1 = 5)

Zu dieser Abrechnung erlauben wir uns folgende Erliuterungen
zu geben:

a) Die auf der Riickseite bei Anlage 2 mit insgesamt 1,555,05 Rs
verzeichneten Lohnkosten sind aus dem Hauptbuch des Hospltals
abgeschrieben.Belege sind dafiir nicht e reicht worden.vWir
haben keine Zweifel,daB diese Angaben in Ordnung gehen und
bitten auch Sie um Anerkennung.

b) Es ist selbst beim besten Willen nicht mdglich,einen unabhine
gigen Priifer oder eine Priferorgenisation,wie Sie mit Ihrem
Schreiben vom 13.4.65 vorgeschlagen haben,zu beauftragen die
Abrechnungen zu priifen. _

Einen solchen Fachmann in Indien zu finden,diirfte zweifellos
sehr schwer sein und es wiirden beachtliche lMehrkosten ente
;geh;:,gm abgesehen von dem Zeitverlust,der noch eintreten
onnve.

Wir meinen,daf die eingereichten Unterlagen(Rechnungen und sonsti
Bell.gge) vo:'a Ihnen und auch vom Auswértigen Amt amerkannt werden e
850 en. :

Wenn auch e e dieser Beleg-Unterlagen nicht den Erwartungen
deutscher chkeit emtsprechen,so sind wir doch angesichts
der Verhiltnisse in Indien zufriedengestellt.

Herr Dr.Rohwedder hat sich bei dieser Arbeit,die er neben seiner
ausgmrm“nbﬁtigkeit als Arzt ausgeilbt hat,zweifellos die gréf-
te Wi ge .

wir hoffengern,dal Sie uns nach Priifung aller Unterlagen bestéti=-
gen werden,dafl diese Angelegenheit zum Abschlufl gekommen ist.

Fit freundlichen n




/ 2047.65
Lz./Ve.

An das
Auswilrtige Amt

5 Boan1
Koblenzerstr, 99 - 103

Betr.: Ausbau und Einrich des Operationssaales des EKrankenw
hauses Amgaon/Indien,Beihilfe von 40,000,« DM

Bezug: Ihr Schreiben vom 14.12.1964 Aktenzeichen IV 3 - 88/18

Sehr geehrter Herr DriKunisch !

Wir bedauern sehr,daf wir erst mit grofer Verspétung den Verwendungse
Nachwels {iber die seiner Zeit von Ihnen gewidhrte Beihilfe von 4
40,0004~ DM erbringen kdmnen,nachdem wir vor einigen Tagen von
Amgaon die léngst erwarteten Abrechnungsunterlagen erhalten haben.

Im Grunde genommen ging es nur um den Nachweis eines noch verbleie
benden Restbetrages von
24368456 DM
der sich aus des Abrechnung vom 25,11.64 ergab,
YWir stellten Ihnen die Abrechnungsunberlagen mit Schreiben vonm
741264 zuserhielten sie jedoch von Ihnen zurilick mit dem Hinweis,
daf der vorgelegte Teilnachweis nicht priifungsfihig wire.
Nun hatte seiner Zeit Herr Dr.Rohwedder in seimem Priifungsbericht
bekanntgegeben,dall der noch ausstehende Restbetrag zur Anschaffung
einer grofen schattenfreien Operationslampe verwendet werden soll,
in seiner Abrechnung weist er jedoch Kostenfiir den Bau einer Ein-
heit fiir Tuberkulosekranke nach.
Wir liberreichen Thnen anliegend
1) den Gesamtverwendungsnachweis in zweifacher Ausfertigung
2) den Teilnachweis des Herrn Dr.Rohwedddr vom 25.11.64 mit allen
Unterlagenjmit welchen insgesant 37.631,44 DM abgerechnet werden.
3a)Endabrechnung iiber die noch restlichen 2,368,56 DM (Anlage 1)
b)Aufstellung iliber Ausgaben fiir Baumaterialien in der GesamthBhe
von 11.469,23 Rs,(Rechnungsbelege fiir diese Ausgaben sind zum
groften Teil vorhanden und liegen bei)

¢)Aufstellung iiber Lohne in der Gesamththe von 10.089,28 DM
(ohne Belege) (Anage 2)

2%




-2-

3d) Aufschlilsselung der Ausgaben fiir die einzelnen Bauten
Anmerlungen:

Es entzieht sich unserer Kenntnis,ob Sie mit dieser Endabrechnung
zufriedengestellt sein werden,und zwar wegen des Fehlens verschiede-
ner Unterlagen.

Man sollte aber,und das ist unsere Auffassung,hier die Verhiltnisse
in Indien in Betracht ziehen und demzufolge einen anderen MaBstab
Wir sind davon iiberzeugt,dal sich derr Dr.Rohwedder die denkbar
grofte lMihe gegeben hat,die verwalteten Zuschiisse nach lNdglichkeit
genau abzurechnenyund das neben seinem nichit einfachen Dienst als
Arzt.

Da er in Amgaon ein Hauptbuch filhrt,konnte er auch die ohne Belege
unterlagen gezahlten Betriige fiir Baukosten und Ldhne nachweisen,

zu den eimlmn Pogitionen:

w.u- haben den am 7.'12.6-'& auageatellten Naohvais der Einfachheit
halber um die geméS Anlage 1 ausgewiesenen 2.469,20 DM erginzt,
sodall der Zuschufl von ll-0.000,- DM voll erreicht ist.

Herr Dr.Rohwedder hat leider Untorlmn ﬂ‘ber dén bereits bis
Oktober 1963 ausgegebenen Betrag von 10,301,~ DM nicht {ibersandt.
Wir setzen uns mit ihm in dieser Angelegenheit mochmals in Vere
bindung,. ;
Dessenungeachtet sind wir aber {ibergeugt davon,da8 der Gegenwert
von 12,190,09 Rs ausgegeben worden ist.
Wir legen eine Kopie unseres Schreibens vom 8,1.64 an Herrn Dr.
Rohwedder bei,aus welcher Sie entnehmen kimnen,daf wir seiner
Zeit fiber den Dedibschen Eveng.Missinmsrat in Hemburg den Betrag
vonvon 15,301, DM nach Amgaon iiberwiesen habens
Die vorerwihnten 10.301,~ DM wemen fiir Rechnungen indischer Fire
men bestimmts
Vir hoffen,dal wir noch diese Rechnungen erhalten und werden sie
Ihnen dann sofort zuleiten.
¢ und d4)
die ausgewiesenen Lhne und Baukosten (Anlagen 3 und 4) entfale
len nicht nur auf den von Thnen gewthrten Zuschuf,sondern be=
treffen auch dém Kostentriger "Brot fiir die Welt".(auf Anlage 4
gekennzeichnet)
- 3 -
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Wir hoffen gern,daB Sie nach Priifung aller Unterlagen nit der
Abrechnung zufriedengestellt sein werden.

Mit freundlichen Griilen




G. E. L. Church Hospital

Amgaon P. O,
Via, Deogarh, Dt. Sambalpur, Orissa,
Railway-Station Rourkela.

te-n2-.80 2o stosnenne 196 5

Sehr geehrter Herr Leng 1

Endlich sind die abrechnug en fertigi!!
Jetzt langt es mir aber !!! Ich denke , es wird
nun alles beisammen sein. wmehr unterlagen kann ich nicht
schicken, ich kann ja nicht unsere plicher nach peutsch-
land schicken. Ich denke , die Herren in ponn werden
sich zufrieden geben. wenn nicht,sollen sie kommen
und mir helfen !

Plir heute leider nicht mehr. ns ist schon

8pat, und der Brief soll morgen frilh mit einem
poten nach nourkela.

Herzliche uriisse !
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Gossnersche Missionsgesellschaft Berlin-Friedenau, om 19.7.65

Postschedikonto: Berlin West 520 50 Hondjerystrafe 19/20 Lz «/We.
Bankkonto: Betliner Bonk, Dep.-K. 4 Telefon: 830161

Baetlin-Friedenou,

Konto-Nr. 74 80

An die
Evang.Zentralstelle fiir Entwicklungshilfe e.V,.

Bio n n

Poppelsdorfer Allee 29

Betr.: Projekt Nr.63% - 11 - 73 Amgaon/Indien
Bezug: Thr Schreiben vom 13.4.65

Sehr geehrter Herr Kndbel !

Nach langer Wartezeit haben wir von Herrn Dr.Will Rohwedder nun
endlich die erbetenen Abrechnungen erhalten,sodafl wir Ihnen
nach Priifung der eingesandten Unterlagen Bericht erstatten kon-
nen.

Es geht sunzehet um die am 10.12.1963 vom Auswértigen Amt gewdhr-
te Beihilfe von 20.000,~ DM zur Verbesserung der Krankenhaus-
einrichtung des G.E.L.Church Hospitals in Amgaon/Indien.

Sie haben von uns mit Schreiben vom 8.12.64 eine Teilabrechnung
erhalten,und wir kOnnen heute den Nachweis iiber den Verbrauch
der seiner Zeit noch nicht ausgegebenen restlichen

+191,3%0 DM
191,53 ﬁ&g,

erbringen,fiir welche uns von Herrn Dr.Rohwedder eine<Abrechnung

mit Unterlagen zugestellt worden ist. s
D H ] H i3] 1 i iun.r_—von f’Z_( .,/,/4,&,‘: é&-i /%-—g-—a

105868261

war,wie vorerwdhnt ,erbracht.Eine Aufrechnung mit allen diesbe-
ziiglichen Belegen lag Ihnen vor.
Sie erhalten nun in der Anlage:
1) Schreiben des Herrn Dr.Rohwedder vom 28.6.65
2) Verwendungs-Nachweis flir den Restbetrag von 11.744,01 Rs =

9.864,94 DM
3) Detailierte Aufstellungen,Anlagen 1 - 2 mit Belegunterlagen
Zuﬁieser Abrechnung gestatten Sie uns noch folgende Hinweise:
a) Die auf der Riickseite auf Anlage 2 mit insgesamt 1.555,05 Rs
verzeichneten Lohnkosten sind aus dem Hauptbuch des Hospitals
abgeschrieben.Belege sind dafiir nicht eingereicht worden.

- D




SonE

Wir haben keinen Zweifel,daR diese Angaben in Ordnung gehen und
wir bitten auch Sie um Anerkennung.

ks ist selbst beim besten Willen nicht mdglich,eihen unabhén-
gigen Priifer bezw.eine Priiferorganisation,wie Sie in IThrem
Schreiben vom 13.4.65 vorschlugen,zu beauftragen,den Verwendungs-
Nachweis zu priifen.

Einen solchen Fachmann in Indien zu finden,diirfte zweifellos sehr
schwer sein und es wirden auf der anderen Seite beachtliche Mehr-
kosten entstehen,ganz abgesehen von dem Zeitverlust,der noch ein-
treten konnte.

Wir meinen,daBl die eingereichten Unterlagen (Rechnungen und son-
stige Belege) auch vom Auswirtigen Amt anerkannt werden sollten.

b) Sollte ein Verwendungs-Nachweis nach den vorgeschriebenen
Richtlinien des Auswértigen Amtes in Bonn (Formblidtter) erfor-
derlich sein,dann miiBten wir diese Frpomalititen noch nachtriglich
regeln.

In diesem Falle bitten wir um umgehende Riicksendung aller Unter-
lagen,auch der Thnen seiner Zeit iibersandten Aufstellungen von
Herrn Dr.Rohwedder,die Threm Schreiben vom 13.4.65 nicht beige-
fligt waren.Wir erhielten lediglich die Rechnungsbelege von Ihnen
zurick.




ZahlenméBRige Nachweisung
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Verwendungsnachweis
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Nachweisung
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Abschlufl Alllescesnnnsnens

Summe der Einnshment .QQIQQQI'.":‘. o o DL
20,673,90

ab Summe der Ausgsben . 333:..000:0000.1”‘1
Bestand
lehrausgabe : eee o???:??c « o« DM

Die Richtigkeit der Eintragungen und des
Abschluflies wird hiermit bescheinigt.

Berlin 41 ,den 16 8¢ 1965

Gossner Migsion
; 1 Berlin 41 (¥ricdenan) |
Hlnd‘jer'yatmﬁc 19/20 .
SesO NN eEEsERNBOERBRSBRERNS
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(Rechtsverbindliche Unterschrift des Zuwendungsempfingen

Gossner
Mission
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AUSWARTIGES AMT Bonn, den 15. Juli 1965
IV 3 - 88/18

An | -9 | QR% j
' by 410 !

Gossnersche Missionsgesellschaft ; ae &qfhh |
1l Berlin- Priedenau ‘ e

Hand jerystr. 19/20

Betr,: Krankenhaus Amgaon/Orissa/Indien

Bezug: Bewilligungsbescheid des Auswirtigen Amts vem 6,10.63
- Az, wie oben =-

Der am 3%0,11.64 fillige Verwendungsnachweis ist dem Auswdrtigen

Amt bisher nicht zugegangen. Auch Hinderungsgriinde sind nicht mitgeteilt
worden.

Zur Vorlage des Verwendungsnachweises wird IThnen hiermit eine Nachfrist
bis zum 31.8.65 bewilligts Sollten Sie diese Frist wiederum fruchte
los verstreichen lassen, dann wiren Weiterungen nach Massgabe der Nr. 6
(8) der von Ihnen anerkannten Allgemeinen Bewilligungsbedingungen leider
unvermeidlichs Diese Bestimmung hat folgenden Wortlaut:?

"Wird der Verwendungsnachweis nicht ordnungsmissig gefiihrt oder
nicht rechtzeitig vorgelegt; so ist die Verwaltung,; unbeschadet
etwaiger weitergehender Anspriichejnach Nr. 2 berechtigt, die
weitere Verwendung ausgezahlter Mittel zu untersagen und von der
Auszahlung neuer Mittel abzusehen."

Die vorerwidhnte Nr., 2 der Allgemeinen Bewilligungsbedingungen lautet wie
folgt:

"Werden Zuwendungsmittel nicht ihrem Zweck entsprechend verwen-

det, so sind sie in voller H&he zuriickzuzahlen und mit 2 v.H.

iiber dem filir Kassenkredite des Bundes geltenden Zinsfuss der Bank

Deutscher Lédnder zu verzinsen; etwa aufgelaufene Habenzinsen sind
in jedem Fall abzufiihren."

Im Auftrag
h r—

! £5a

FE e SRR USSR |

(Dr. Kunisch)




2344465
Lz./'!"eo

An die
Evang.Zentralstelle fiir Entwicklungshilfe

5 Bonn
Poppelsdorfer Allee 29,III1

Betre.: Projekt Nr.,63 « 11 « 73 Angaon/Indioa
Bezug: Ihz Schreiben vom 13,4,65 P/K1l

Sehr geehrter Herr Kndbel |

Auf Ihr Schreiben vom 13,4,65 teilen wir Thnen mit daf wir Herrn
Dr.Rohwedder in Amgaon von der Dringlichkeit der von Thnen benStigten

- Endabrechnung verstiindigt und zugleich gebeten haben,uns nach Méglich-
keit alle Unterlagen noch bis Ende Mei des Jahres zuzustellen.
Sofern jedoch dieser Termin wider Erwarten nicht eingehalten werden
sollte,werden Sie eine weitere Verzdgerung wohl noch gut heifen kinnen,
da daa,‘uswﬁrtige Amt mit Schreiben vom 25,3,65 uns auf unsere Bitte
eine Terminverliéngerung bis zum 1.,Juli 1965 zugestanden hat,
Dessenungeachtet bemiihen wir uns darum diese Angelegenheit noch vore
zeltiger zu erledigen,

Mit freundligﬁen GriiBen




21.4.,1965
IJZ/WO .

Herrn
Dr. W. Rohwedder
GEL Church Hospital

Amgaon P.0. Dt. Sambalpur, Orissa
INDIA

Sehr geehrter Herr Dr. Rohwedder!

Herr Direktor Dr. Berg hat mir mitgeteilt, daB Sie im Monat
Mai Ihren wohlverdienten Jahresurlaub antreten wollen. Ich
darf Thnen auf diesem Wege einige Woshen der Erholung und
Entspannung wiinschen.

Nun aber komme ich mit einer groSen Bitte zu Ihnen, deren
Realisierung, wie ich hoffen darf, noch vor Antritt Ihres
Urlaubs moglich sein diirfte.

Die Evangelische Zentralstelle fiir Entwicklungshilfe dringt
auf die Erstellung des Verwendungsnachweises, und zwar auf
Intervention des Auswidrtigen Amts in Bonn. Sie werden noch
mein Schreiben vom 16.12.,1964 in Erinnerung haben, mit dem
ich Sie davon in Kenntnis setze, daB wir seinerzeit einen
Aufschub erreichen konnten.

Damit Sie sich eingehend orientieren kénnen, gebe ich Ihnen
den Inhalt des bei uns eingegangenen Schreibens vom 13,4.65
im Wortlaut nachstehend bekannt;

"Sehr geehrte Herren!

Wir kommen zuriick auf Ihr Schreiben vom 8.12,1964, in
dem Sie uns mitteilen, daB bis Ende des Yahres 1964 die
geplante MaBnahme und somit das Projekt nicht ganz
durchgefiihrt werden kann. Wie Sie uns schrieben, ist
mit dem Verbrauch des restlichen Geldes (DM 9,191,30)
und somit mit der Erstdlung des Verwendungsnachweises
erst im Mai 1965 zu rechnen. Im Bewilligungsbescheid
des Auswirtigen Amts wurde der Einsendetermin des Ver-
wendungsnachweises spitestens fir den 30.11.64 festge-
stellt. Wir bitten Sie daher alles zu veranlassen, daB
der Verwendungsnachweis spétestens bis Znde Wai dieses
Jahres erstellt und durch einen unabhingigen Priifer
bzw. Priiferorganisation gepriift uns zugeleitet wird.

Die uns iibersandten Originalunterlagen, die zur Priifang
des Verwendungsnachweises erforderlich sind, reichen
wir Ihnen in der Anlage zurilck."




e

Es ergibt sich nun die Frage, ob Sie die Endabrechnung
noch so rechtzeitig fertigstellen ktnnen, daB der uns ge-
stellte Termin (31.5.65) eingehalten werden kann.,

Sofern es infolge Zeitschwierigkeiten nicht mehr ermtglicht
werden kann, diese so wichtige Arbeit zu erledigen, geben
Sie uns doch bitte in jedem Falle einen Bescheid. %ialleicht
kann Thnen auch Fréulein Griindler dgbei behilflich sein.

Mit recht freundlichen GriiBen
Ihr




EVANGELISCHE ZENTRALSTELLE FUR ENTWICKLUNGSHILFE E.V.

i !

Ei~Aqe
'sganger
14 APR ISSSQE NN, den 13. April 1965
. 1 ] Poppelsdorfer Allee 2911

} E': ofi- - | U7 Ruft 55070 Wissenschaftliches Institut

An die e

Gossnersche Missionsgesellschaft
TRe 1T -n -4

Hand jerystr. 19/20

Betr.: Projekt Nr. 63- 11- 73 Amgaon/ Indien
Bau eines Krankenhauses

Bezug: Ihr Schreiben vom 8.12.1964-Lz/Wo.

Sehr geehrte Herren!

Wir kommen zuriick auf Ihr Schreiben vbm 8.12.1964, in dem
Sie uns mitteilen, daB bis Ende des Jahres 1964 die geplante
MaBnahme und somit das Projekt nicht ganz durchgefiihrt
werden kann., Wie Sie uns schrieben, ist mit dem Verbrauch
des restlichen Geldes ( DM 9.191,30) und somit mit der Er-
stellung des Verwendungsnachweises erst im Mai 1965 zu rech-
nen., Im Bewilligungsbescheid des Auswdrtigen Amtes wurde

der Einsendetermin des Verwendungsnachweises spédtestens fiir
den 30.11.64 festgestellt. Wir bitten Sie daher alles zu
veranlassen, dall der Verwendungsnachweis spdtestens bis

Ende Mai dieses Jahres erstellt und durch einen unabhéngigen
Priifer bzw. Priiferorganisation gepriift uns zugeleitet wird.

Die uns ilibersandten Originalunterlagen, die zur Priifung des

Verwendungsnachweises erforderlich sind, reichen wir Ihnen

in der Anlage zuriick. e
Mit freundlichen GriiBen

EVANGELISCHE ZENTRALSTELLE FUR
ENTWICKLUNGSHILFE e.V.

( Knbbel )

Commerzbank Bonn, Konto-Nr. 15750




AUSWARTIGES AMT 53 Bonn 1, den 25 Mirz 1965

Postfach
IV 3-8 OSL/ 1-6 0/0_1 2-92,12 Koblenzer StraBe 99-103 (Eingang Warthstrage 5)
Fernruf: Durchwahl 207.......... .. 2525

Vermittlung 2071

An die Eergangen
Gossner Mission 29 MRZ. 1985

. el e
(Friedenau)

Hand jerystrasse 19-20

Betr.: Beihilfe zur Verbesserung der Krankenhauseinrichtung
des GEL Church Hospitals in Amgaon/Indien

Bezug: Ihr Schreiben vom 17. Mirz 1965 Lz/Wo.

Sehr geehrter Herr Lenz,

wunschgemiiss wird der Termin zur Vorlage der Abrechnung bis
zum 1.7.1965 verlédngert. Das Auswirtige Amt weist jedoch aus-

driicklich darauf hin, dass in der Zwischenzeit etwa aufge-
laufene Habenzinsen auf das Postscheckkonto 5100 Koln der

Legationskasse des Augwirtigen Amts zu liberweisen sind.

Mit vorziiglicher Hochachtung

Im Auftrag

A

(Schmidt)




s 174341965
Lz/Vios

An das
luswirtige Anmb

ni
§§5Thnzer Strafie 99103

EEEHEL Dort.Schrbe IV 3 = 80 SL/1=«60/0-12-92,12 vom 3.2.1965
etrs: Beihilfe gur Verbesserung der Krankenhauseinrichtung
: des GEL Church Hospitals in Amgaon/Ipndien

Sehr geehrter Herr Dres Kunischl

Fiir die seinerzeit gewihrte Beihilfe in HShe von 20,000,~ DM
zu obigem Aktenzeichen michten wir Sie davon verstindigen,
daB wir mit unserem Bchreiben vom 8.,12,1964 an die Zentralstelle f£iia
Entvicklun:shilfe E.V. Abrechaungsunterla en gesandt haben, Eine
Restabrechnung konute jedoch noch nicht vellzogen werden, da, wie
uns Dr. Rohwedder berichtet hat, noch ein Rest von 9:191,30 5M
unverbraucht ists Dieser Réstbeirag wird aller Voraussicht nach
im Mei dieses Jahres 1:i£¥l¥¥ﬂﬁh genommen werden, so dal wir

erst nach dicser Zeit alle Endabrechnungsunterlagen erhalten wer-
den. : B S

'g-in gegebenen Gesichtspunkten fir
Termin festsetzen, Unser Vorschlag
$}965 Zeit lassen,

Wir nehmen an,da’ Bie
unsere Abrechm @lr
wiire, dafl Sie uns bis zunm 1,

Mit freundlichem Griifen

(K, LenB)




2e BErinnerung

AUSWARTIGES AMT Bonn, den 2. lMErz 1965
IV 3= 80 SL/1-60/0-11-92,12 Tel, 207-2525

G -5 1965
' ellschaft i
P -l
= . R
1- Berlin-Friedensu
Hand jerystr. 20

Betr,s Peihilfe zur Verbesserung der nkenhauseinrichtung

des @ v o Chureh Hos i T | in ) 3 3

Amoan) 1 r_.- Tridi en

Bezug: Bescheid des Auswartlgen Amts vom “I' Dezember 1964
- Az, wie oben -

f\h‘r‘ :'r_“..'31rﬂ_~rb+m 'T.:1-1-.s.':,:._'_| I

- CllL LT e

Uber die mit vorerwdhntem Bescheid gewdhrte Zuwendung von
DM 20.000,-- war bis spétestens 30.11.1964 Rechnung zu
legen. Ein Verwendungsnachweis mit Rechnungsbelegen ist
dem Auswdrtigen Amt bisher noch nicht zugegangen. Es wird
gebeten, diesen Nachweis umgehend einzureichen,

Falls der Nachweis nicht umgehend vorgelegt werden kann,
wollen Sie bitte unverziiglich die Hinderungsgriinde angeben
und mitteilen, bis wann voraussichtlich mit dem Eingang
der Unterlagen zu rechnen ist.

Mit vorziliglicher Hochachtung

Im Auftrag




Berlin,den 16.12.64
Lz./VWe.

Hexrrn

Dr.med.Will R o hwedder
GusEJL.=Church Hospital

via Deogarh/Dt.Sambalpur

POs Amgaon/India

Betr.: Abrechnung der Beihilfe vom Auswirtigen Amt iiber 40.000,- DM
Dehr geehrter Herr Doktor Rohwedder |

Das Auswirtige Amt in Bonn,dem wir am 7.ds.lonats die von Ihnen erhalte-

nen Abrechnungsunterlagen ilibersandt hatten,ist,wie wir erwartet haben,

mit dem Teilverwendungsnachweis nicht zufriedengestellt.

Is wurde uns mitgeteilt,dall wir,und zwar nach Abschluf aller Arbeiten

bei Ihnen und nach Ausgabe der Restmittel einen endgﬁltigen'ﬂachweis

iiber die zur Verfiigung gestellten 40.000,~ DM erbringen miissen.

Wir geben IThmen hiervon Kenntnis und mSchten Sie gleichzeitig bitten,

alle noch fehlenden Unterlagen nach hier zu senden,wenn Sie mit dem

Bauvorhaben fertig geworden sind.

Eine Gesamtkostenabrechnung kdnnte zusleid&.mit den Beihilfen,die Sie
von "Brot fiir die Welt" und auch von der Zentralstelle rurgEntwicklungs-

hilre in Bonn erhalten haben erfolgen.

Dags Auswirtige Amt ist davon unxaxﬁﬁchtet,daﬁ noch nicht alle Mittel

verbraucht worden sind und deB demzufolge erst zu einem npiteren Ter-—

min abgerechnet werden kann,

In jedem Falle haben wir zusichst erreichit,daB fiir die Eadabrechnung

ein Zeitaufschub gewonnen worden ist s

Mib freundlichen Griilen




\-f.‘,. }
T el

AUSWARTIGES AMT Bonn 1, den 14.Dezember 1964
5 88/ 18 m&sm& 99-103 (Eingang WarthstraBe 5)
Fernruf: Durchwahl 20’»"2525 :

Vermittlung 2071/

QMW

An die

Gossnersche Missionsgesellschaft
1 Berlin 41

Hand jerystr. 19/20 ?L

Betr.: Ausbau und Einrichtung des Operationssaales des
Krankenhauses Amgaon/Indien der Gossner-Mission

Bezug: Ihr Schreiben vom 7.12.1964 - Lz/Wo. -

Sehr geehrte Herren!

Das Auswédrtige Amt bestdtigt den Erhalt des Verwendungs-
nachweises iiber die gewdhrte Beihilfe von 40.000,- DM. Der
vorgelegte Teilnachweis ist leider nicht priifungsféhig.

Sie werden gebeten, nach Abschluf der Arbeiten, d.h. sobald
die bestellte Operationslampe geliefert ist und die Bundes-
beihilfe somit voll verwendet wurde, einen Gesamtverwendungs-
nachweis in doppelter Ausfertigung einzureichen. Der Nachweis
gsetzt sich zusammen aus:

1.) dem sachlichen Bericht
2.) der zahlenmissigen Nachweisung.

In dieser miissen si@mtliche angefallenen Kosten einzeln auf-
gefilhrt werden, d.h. auch die bereits bis zum Oktober 1963
ausgegebenen 10,301,- DM,

Die einzelnen Zahlungen miissen durch entsprechende Rechnungs-
belege, die mit dem Vermerk "Sachlich richtig und festge-
stellt" versehen seim miissen, nachgewiesen werden.




Sollte im Einzelfall eine Beibringung dieses Beleges nicht

moglich sein, wird um Beifiigung einer Bescheinigung der
Missionsgesellschaft gebeten, die besagt, daB der Beleg

aus den und den Griinden nicht erbracht werden kann,
jedoch bestédtigt wird, dal die Mittel zweckentsprechend |
und wirtschaftlth verwendet worden sind.

Entsprechende Abrechnungsformulare sind beigefiigt. Alle

L

Unterlagen gehen Thnen in der Anlage wieder zu.

Mit vorziiglicher Hochachtung
Im Auftrag

2

(Schmidt)




AUSWARTIGES AMT Bonn, den |0.Dezember 1964
IV 3 - 80.8L/1-60/0-11-92.12 Tel. 207-2525

An die

Gossnersche
Missionsgesellschaft

1 Berlin-Friedenau

Hand jerystr. 20

, Beihilfe zur Verbesserung der Krankenhauseinrichtung
BetTet ges G.E.L.Church Hospitals in Amgaon/Indien

Bezug: Bescheid des Auswdrtigen Amts vom 10.12.1963

-Az. wie oben-

Sehr geehrte Herren!

Uber die mit vorerwdhntem Bescheid gewihrte Zuwendung

von DM 20,000, - war bis spdtestens 30.11.1964
Rechnung zu legen. Ein Verwendungsnachweis mit Rechnungs-
belegen ist dem Referat IV 3 bisher noch nicht zugegangen.
Es wird gebeten, diesen Nachweis umgehend einzureichen.

Auf Ziffer 8 der Ihnen seinerzeit Ubersandten Allgemeinen
Bewilligungsbedingungen wird verwiesen. Sie hat folgenden
Wortlaut:

Wird der Verwendungsnachweis nicht ordnungsmissig gefiihrt
oder nicht rechtzeitig vorgelegt, so ist die Verwaltung,
unbeschadet etwaiger weitergehender Anspriiche nach Nr.2,
berechtigt, die weitere Verwendung ausgezahlter Mittel zu
untersagen und von der Auszahlung neuer Mittel abzusehen.

Mit vorziiglicher Hochachtung
Im Auftrag

A~

(Schmidt)




————————— e _—— i — —— ———

iiber eine Beihilfe des Auswartigen Amtes in HOhe von

4o 000.-- DM

fiir das Krankenhaus Amgaon der Gossner Missions-
gesellschaft,Berlin- Friedenau.

Bau einer Operationsraumeinheit

mig Operationssaal, Sterilisationsraum
und Waschraum fir Operationswasche

( 233,3 cbm ummauerter Raum und 17 gm

Veranda)
Baumaterial und Transport ¢ -&s
Lohne # ~ Rs
Einrichtung des Operationsraumeinheit ke Adﬁo d Rs
| siehe Anlage 1) J
Elektrifizierung der Station. Rs
a. Bau eines Generatorhauses ( 55 cbm
ummauerter Raum) und umz&aunter
Platz fur Dieseldlvorrat Rs
Baumaterial und Transport # Rs
Lohne # Bs
be. Anschaffung eines Dieselgenerators.
(Restbetrag) g Bs
Transport von Calcutta nach Amgaon g Bs
Installation durch Ingenieure der
Firma Siemens, Rourkela. @ Es

c. Elektrische Installation der Station

Material und Transport

Lohne {'ﬁqﬁ;;jaéﬁvq / Rs

10

080 .——
26% ,=——

169.09

920 .=-
752 ¢ ==

500 -
620 o ——

200 ==

—— e ——— —— ————

( siehe Anlage 2 )

Py Q’M /




Rs 32 536.25 = 27 330.44 DM
bereits abgerechnet 10 501.;— DM
(Oktober 63)

noch zu verrechnen 2 36856 - DM

20 .
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1‘

Te

7-
18.

19.

2. Einrichtung der Operationsraumeinheilt.

4 Schréanke, 1 Entbindungstisch
(Fa. Bole Brothers, Bombay)

% Instrumentwagen
( Fa. M. Shah & Co., Bombay)

Sterilisiertrommeln, Operationsgeschirr
(Fa. M. Shah & Co., Bombay)

Trommelsténder, Stihle
(Fa. M. Shah % Co., Bombay)

Instrumenttisch
(Fa. M. Shah & Co., Bombay)

Schavgummiauflagen fir Op.-tisch und Ent-
bindungstisch § Fa. Dunlop, Calcutta)

2 fahrbare Stander fur Saugpumpe und

Diathermieschneidegerat (Fa. M. Shah & Co., Bombay)

Verbandswagen
(Fa. M. Shah & Co., Bombay )

Sterilisiergerat fur Op.-Geschirr
(Fa. Bole Brothers, Bombay)

Stander und Ventile fir Sauerstoffflasche
(Fa. Bole Brobhees, Bombay)

Kleine Operationslampe
(Fa. Bombag Surgical Co., Bombay)

Wasserfilter
(Fa. Variety Stores, Rourkela)

Wasserwanue
(Fa. Variety Stores, Rourkela)

2 Eimer (Fa. Variety St.)

Betpfannen, Gummiticher usw.
( Fa. Variety Stores)

Op. Wasche, (Fa. Patel & Desai, Bombay)
Reisekosten Dr. Rohwedder nach Bombay

Bahntranport der Gegenstande nach Rourkela
Teiltransport Rourkela - Amgaon ( 1 Fahr mit Jeep) _

Rs

"

n

n

n

5 0 2.e8

,I 08‘90__

1 009.25
522 .50
695.12

214,06

364.50 |,

495, —=
486.15
205.55

145, —

286.76 7/

AL .24
16.80e &

102.22
54.32
524 , ==
536.80

— e —— —

——————————— ——

*




Amlage 2.

e
Material
1. Kabel, Steckdosen, Schalter, Lampen
Glihbirnen, Verteiler und anderes

Material zur el. Installation Aok Mo ;
(Fa. Lighthouse, Rourkela) R Rl ﬁ{ y Bs 4 344 .—-
! Jf_ ¥ l L 58..—.—
b-- " 286
2. 5 Deckenventilatoren
2 Stehventilatoren
(Fa. Usha, Rourkela) I n 4 224.34 ¢
5. 2 lLampen
(Fa. Central Electric, Bombay) S, 79.80 /
4, .Materialtransport Rourkela - Amgaon
(Jeep 1 Mal) foh 567 - 44,72
Rs 5 963.86
Lobne
Fa, K.P. Burma, Rourkela ““Rs” 1 943.30 /
Amrit Toppo " L
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le- IO. 335/';0'
From :-
R.Yquou.Bag.i

Pramukh Adhyaksh,
G,5,L, Chupsh,

To,
The Officer in Charge,
Gemman Missionaxy Coungil,
Mittelweg 143, 2000 Hawburg 13
GERMNMANY,
Ranchi,the 30th Oct,'64,
Dear Sir,

Your remittance of £ 830,-, on September 23,1964 made on
behalf of the Gossnersche Missions - gesellschaft has been receivedby
the Treasurer of the G,L,L.,0hurch Renehi 1a Iudisn Surrency amounting
n.. 11033.62 pﬂl. on 13. 10, 1964.

Acopy of e recelpt issued by cur Treasurer is attach ed
here with the ¢Original belng sent to the Direetor Gossner Nission
sﬂci.tyg Berlia,

Sincerely Yours,

Miﬂ;! : ¢
( M, Bage )g‘f . —— Lt e

AdhyRY :
G,E,L, Church, Rana 1,

Sopy to -
i; Bd, Acccuntant, K,8,8, Rond 1,

2, Direstor, Coszner Misdon Society, .
Beylin - Fiyiedénau,
Handjexystr, 19/20,
Gemmany,




Verwendungsnachweis

Uber eine Beihilfe des Auswértigen Amtes, Bonn
in HOhe von
40 ocoo DM

fur das Krankenhaus Amgaon der Gossner Missionsgesellschaft

Verwendungsnachweis iiber den Restbetrag von

Der Restbetrag wurde fiir den Bau einer Enheit fiip Tuberkulose-
kranke mit 3 Zimmern je 2 Betten verwendet.

( 106 cbm ummauerter Raum, 12,5 gqm Veranda )
Kosten der Binheit :
Baumaterial Rs 1 375 ==

Lohne Rg 1 509, ——

—————————— ———

Der ilber den Restbetrag hinausgehende Betrag von
60,54 DM wurde aud eignen Mitteln zugelegt,




. !/
=

[ e k'»
( G. E. L. CHURCH IN CHOTANAGP RU&ND ASSAM
( Office of the Treasurer, KendnyeLS ri 'ia , Ranchi.)
, A T ke
Receipt No. 1 09 0 :) '
Received from... k/’ B B oA
the sum of Rupces ............. .;f./- ........ PP ra i Lot ..,/,, ’
'--,--')_‘-:_'__ 5 K\ . s \ .”F _/-I';.Er s r /

with thanks

on account of

L. .',; £ .
11 S — &
_Treasurer.
L0
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5300

8.12.1964
Lz/VWo.

Zentralstelle fiilr Entwicklungshilfe E.V,

Bonn
Poppelsdorfer Allee 29

Betr,.: Verwendungsnachweis fiir eine “pende von 204,000,- DM
filr das Hospital (Amgaon) der GoBner Mission in Indien

Sehr geehrte Herren!

Von Herrn Dr, kohwedder haben wir vor einigen Tagen die erbetene
Abrechnung lber den von Ihnen zur Verfiigung gestellten Betrag
von

20.000,= DM

erhal ten. Wie Sie aus der Abrechnung und auch aus dem Begleit-
schreiben von Dr. Rohwedder vom 22, November 1963 entnehmen
kOnnen, ist die Spende noch nicht génzlich verwendet worden,

es verbleibt vielmehr ein Rest von 9.191,30 DM. Nach Mitteilung
von Herrn Dr. Rohwedder wird dieser Restbetrag aller Voraussicht
nach bis Mai 1965 verbraucht werden, so daf wir erst nach dieser
Zeit eine endgililtige Abrechnung erhalten kdnnen.

Dessen ungeachtet leiten wir Ihmen die von Dr, Rohwedder hierher
gesandten Untorlaﬁen liber insgesamt lo.808,70 DM an Sie weiter

mit der Bitte um Uberpriifung. LEs wire uns aber erwilnscht, wenn Sie
nach Einsichtnahme und Uberpriifung diese Unterlagen wieder an uns
zuriickreichen wiirden, da wir sie fiir die Endabrechnung benttigen.

Mit freundlichen GriiZen

Anlagen




Gossnersche Missionsgesellschaft 1 Berlin 41 (Friedenau), em /8 «12.1964

Postschedckonto: Berlin West 520 50 Hondjerystrafe 19,20 LZ WO .
Bankkonto: Berliner Bank, Dep.-K. 4 Telefon: 830161
1 Bedin 41
Konto-Nr. 7480

Diakonische Arbeitsgemeinschaft
Evangelischer Kirchen in Deutschland
BROT FUR DIE WELT

Herrn 0. Steiheil

Tooo Stuttgart O
Gerokstr. 17

Betr.: SchluBabrechnung der Beihilfe iiber 85.000,- DM fiir
GEL Church Hospital Amgaon/Indien

Sehr geehrter Herr Steinheil!
Von Amgaon erhielten wir heute die lange erwartete SchluBrechnung.

Herr Dr. fohwedder hat die restlichen 15.000,- Rs 1t. beiliegen-
dem Verwendungsnachweis abgerechnet und eine Erléuterung dazu
gegeben.

Wir bemerken, daB unsererseits keire Zweifel an der Richtigkeit
bestehen, und wir mdchten auch Sie bitten, diese Abrechnung
anzuerkennen.

Es haben, wie IThnen bekannt sein diirfte, die Evangelische Zen-
tralstelle fiir Entwicklungshilfe und weiterhin das Auswértige
Amt noch Beihilfen gewdhrt, die ebenfalls abgerechnet werden
miissen. Dies ist inzwischen auch geschehen, soweit die Mittel
in Anspruch genommen worden sind. Unverbraucht sind noch etwa
1l.000,~ DM, die erst gegen Mai 1965 abgerechnet werden konnen,
da erst in dieser Zeit die letzten Bauarbeiten durchzufiihren
sind.

Wir erhalten daher erst spéter die Generalabrechnung mit allen
noch ausstehenden Unterlagen iiber Baukosten, Lhne und Transport-
kosten.

Falls Sie Wert darauf legen sollten, in diese Unterlagen Ein-
blick zu nehmen, wiirden wir sie Ihnen dann zur Verfiigung stel-
len.

Mit freundlichen GriiBen

Anlagen




——— e e e e e e e e e e e e o b et

———— ————— — T ——— ——— —

Uuber den Restbetrag von 14 749,71 Rs
von der Spende von 85 000.--DM

von Brot fir die Welt

zum Aus$bau des Hospitals Amgson

——————— T ———— ——— e .

8. Brennen von 200 000 Ziegeln
b. Bereitstellung und Lagerung
von Bauholz

¢. Umbau eines alten Hauses zu
einem Krankengebaude mit
& Betten

2._Ausgaben 1964.

8. Bau eines Krankenhausgebzudes
mit Entbindungszimmer, Wasch-
raum, Klosett, Wochnerinnen-
zimmer mit 4 - 5 Betten, Ront-
genzimner und Stationszimmer
Baumaterialien und Transport
Lohne

b. Bau einer Unterkunft mit Koch-
gelegenheit fiir die Ange@horigen
der Patienten

Baumaterialien
Lohne

gaon, Indien

5 698.71 Rs

T S . S . - . S )t S

553%.28 "
_.876.36 "
8.-- Rs
=
726 ¢——
776 ==

5 108.35 Rs

_._-..._--.--..__._.__-_—._—-.-—-—-.--_-

— . —————————

————————— ——— -

Der Restbetrag von 21.64 wurde aus eignen Mitteln gagelegt.
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Zu Anlage 4

Zahlenmalige Nachweisung”

zum

Verwendungsnachweis

@. E. L. Church Hospital |
P. O, Amgaon ‘
7is Deogarh, Dt Sambalpur, (Orissa).

2) Bel Zuwendungen an Empfinger mit kaufminnischer Buchfiihrung ist die Nachwelsung mdoglichst dem Kontenplan des Empfingers anzupassen, Bilanzen
und Gewinn- und Verlustrechnungen — . U. auch Koslentrigerzeitrechnungen — und erginzende Unterlagen sind beiden Ausfertigungen des Verwendungs- 1

nachweises beizufiigen.

RHO — zu Anlage 4
ZahlenméBige Nachwelsung zum Varwandungsnach\\lre'_ii 4 o

- Budesdyickerel Bonn 1781 10, 61

" a“,«“L_SiUij . . ”_-': = = : : - . - . i

.|_-_'..‘_-._ =




B. Zahlenmidfiige

Lid, Nr. der Tag der Leistungspflichtiger oder Empfénger Einnahme Ausgabe
Nr. Belege?) Zahlung sowie Grund der Zahlung
DM | Pt DM | P
y SO 1o 14.4.61| Hochdruckdampfsterilisator| ————-. _——— 1420 i -
Fa. M.Shah%Co, Bombay ‘
2. 2. 31.5.63| 2 Deckenfans mit Zubehdr | ———--. e
-3 20.7.63| Aufhéngung, Fa. Usha 24 2
' Calcutt
3. 4. 10.6.63| 3 Lampen mit 3 Birnen S h—— 75 | 85
20 yard Kabel, 2 Schalter
2 Stekcdosen
| 4. 5. 20.9.63| Diesel-Strom-Generator
. 12 o000 Watt
; SRRERTORE s o e e i B o0 o
- Restbetrag mit Transport ca. | 5 88o - - .
Pa. Jaybee@Brother A e e et
Calcutia o T Sa.! _l§_l§9_"_19_
|

Summe

_____ S 189, 10 DY

:: 2} Bel Zuwendungen an Emplinger mil kaufménnischer Buchfilhrung isl die Nachweisung mbglichst dem Kontenplan des Empfingers anzupassen. Bilanzen
! und Gewinn- und Verlustrechnungen — u. U, auch Kostentrigerzeitrechnungen — und ergénzende Unterlagen sind beiden Ausfertigungen des Verwendungs-

i nachweises beizufiigen.
@ .9 Die Belege sind, wenn nichts anderes bestimmt ist, dem Verwendungsnachweis (1. Ausfertigung) beizufiigen.

l (=0OssNel

W \ission, S Bl |

g - o -




F O AL

A B B T e e e T

Summe der EiNNahmen: ..o ol DM

ab Summe der Ausgaben: ...

Bestand
IMERTAUBGADE ot i i SIIVE

Die Richtigkeit der Eintragungen und des Abschlusses wird
hiermit bescheinigt,

(Rechtsverbindliche Unterschrift des Zuwendungsempfingers)




5300

7.12.1964
Lz/Wo.

An das
Auswiirtige Amt

Z.Hd. Herrn Dr. Kunisch

Bonn
Koblenzer StraBe 99-l03

Betr.: Ausbau und Einrichtung des Operationssaales des
Krankenhauses Amgaon/Indien der GoSner Mission
Bezug: Bewilligungsbescheid vom 6.12,1963 IV 3-88/18

Sehr geehrter Herr Dr. Kunisch!

Wir hatten Sie mit unserem Schreiben vom 5.6.1964 gebeten, den
Nachweis ilber die Verwendung der gewiéhrten Beihilfe wvon 404000,=
DM erst am 30. November zu erbringen, und Sie hatten uns die
erbetene Frist auch freundlichst zugebilligt.

Nehmen Sie bitte davon Kemntnis, da8 wir erst in diesen Tagen
die angeforderte Abrechnung aus Amgaon erhalten haben.

Unser Beauftragter in Amgaon, Herr Dr, Hohwedder, der dem Kran-
kenhaus als Arzt vorsteht, hat uns gem#dB Anlagen 1l-5 eine de=-
taillierte Aufstellung zugeleitet und auch Unterlagen vorgelegt,

‘Wie Sie aus der Erléuterung (Anlage 3) entnehmen wollen, sind

nicht alle Unterlagen eingereicht worden, wie wir es eigentlich
erwartet haben.

Zum Teil betreffen die fehlenden Unterlagen das gesamte Bauvor-
haben, wofilr noch zusétzliche Mittel von BROT FUR DIE WELT er-
forderlich waren. Einige Rechnungen sind, wie uns Dr. Rohwedder
mitteilt, verloren gegangen, und es milssen Abschriften erst
wieder beigebracht werden.

Wir haben keinen Zweifel dariiber, da8 die in der Nachweisung ge=-
machten Angaben iiber die Hbhe der Baumaterialien, Transportkoten

und Lohne in Ordnung gehen, Und wir mochten Sie hiermit bitten,
die angegebenen Zahlen anzuerkennen, -

Sobald auch die restlichen Anschaffungen in Amgaon getédtigt sind
(Anlage 3 zu Pos. 4)ﬁ werden wir Herrn Dr. Hohwedder bitten,uns
alle noch in seinem Besitz befindlichen Unterlagen und Belege

nachzureichen, Wir wiirden dann auch die Endnachweisung durch
einen Nachtrag vollziehen.




[rrT———

-2-0

Bei den bereits, und zwar vom Oktober 1963 abgerechneten

12.190,09 Rs = DM lo0,30l,~ handelt es sich um die nachstehenden
Einzelrechnungen indischer Firmen:

Usha Sales Private Limited 404,46 Rs
Light House 5:59 *
Light House 90,28 "
M. Shah & Company 1.690,~ "
Jaybee & Bros lo.000y~ "

Die Rechnungen sind noch in Amgaon, und wir mii8ten sie anfordern,
falls Sie es wiinschen,

Leider stehen unseren Mitarbeitern in Indien keine Fotokopher-
Apparate zur Verfiigung.

Wir bestétigen jedoch, daB wir diese Rechnungen mit Uberweisung
vom 8,1,1964 (12.190,09 Rs = lo.30l,~- DM zum Kurs von 0,845
= 1 Rs) bezahlt haben.

Wir bemerken zu der Abtechnung noch, daB sie unter folgenden
Kursverh8ltnissen abgewickelt worden ist:

Zu Grunde gelegt sind fiir 1 Re = 0,84 DM = 1,~ DM = 1,19 Rs.
Die heutigen Relationen sind: 1 Rs = 0,772 DM, 1,- DMl = 1,296 Rs.

Die von Dr., hohwedder iibersandte Nachweiaung haben wir, um wie
erwiinscht, formgerecht abzurechnen, in die formblédtter iibertragen.

Mit freundlichen GriiSen

<

Anlagen




Ref.

G. E. L. Church Hospital

Amgaon P. O,
Via, Deogarh, Dt. Sambalpur, Orissa.
Railway-Station Rourkela.

49, by - /97 21 AUG. 1964

doad Ealadis s o 1o oMoy o],
LJV A AT (% QJ gy e

Lieber Bruder Seleberg !

Date,)8:8s.......196 *

Eeben bekam ich 'ein freundliches Schreiben von
Ihrer Sekretarin, Frl. Brunnen, in dem Sie mich an
Thren Vermerk von 5.6.64 e}:innert, in dem Sie schrie-
ben, wir-sollten die Unterlagen fiir Bonn AA und Popels-—
dorfer Allee senden, da bis zum Herbst eine Abrechnugg
stattfinden miisse.

So einfach ist das jedoch nicht. Wir haben einen
gxwsxexw Teil der Sachen noch nicht gekauft sondern gerade
eben erst bestellt mit der Massgabe , uns die Sachen
Anfang Oktober nach meiner Ruckkehr zu senden, Wir haben
ja gar keinen Platz die Sdbhen zu stellen, bis der Bau
nicht fertig ist. Das ist nun leider langsamer gegangen,
als ich berechnet habe. Vor meiger Riuckkehr ist nicht
damit zu rechnen, dass wir einziehen kOnnen. Zweitens
war das Geld von Bonn AA ja auch zum Bau eines Operationse.
saaples beantragt worden. Nazk Da nun der Restbetrag von
Brot fiir die Welt nicht ganz ausgereicht hat, haben wir
bzw. wollen wir einen Teil des Bonner Geldes dazu verwenden.,

Wieviel das ist, kann ich natirlich erst sagen, wenn der




Bau fertig ist. Da.din Inrem-Briefe vom Herbst die Rede
War,. glaubte iech noch Zeit zu haben. Ich werde also die
Abrechnung in Nevember zu Thean SOhlakeaJ Vorher ist es
leider nicht moglich, da ich morgen in Urlaub fahre,

es auch nicht fiir sehr sinnvoll halte, mitten in einem
Projekt kurz vor der Fertigstellung eine Zwischenbilanz
einzureichen,

!

Herzliche Grﬁssé und auf baldiges

Wiedersehen in Berlin'! . ,

¢




Berlin-Friedenau, den 31471964

Herrn
Dr. W, Rohwedder
GIE.LI Ch“rCh HQSPital

Amgaon P.0., via Deogarh
Dt. Sambalpur rissa

India

Sehr geehrter Herr Dr. Rohwedder !

Pastor Seeberg, der sich zur Zeit auf Urlaub befindet, hat mich gebeten,
Sie an den Vermerk vom 5, Juni zu erinneren, der dem S3chreiben vom 5464
von Dr. Berg an Bie beigefiigt war. Es handelt sich in diesenm Vermerk um

unsere Abrechnung mit Bonn der beiden Fonds von DM 20,0004~ und DM 40.000 ==«

Wir hatten Sie gebeten, alle Belege miglichst bald nach hier zu ilibersenden,
damit von uns aus die Angelegenhelt erledigt werden kann. Der Beleg vom TTC
fiir Herstellung von Regalen und RBetten wurde von uns angefordert.

pa wir den Termin zur Vorlage des Verwendungsnachweises nochmals baten zu
verlegen, michten wir jetzt diesen neuen Termin einhalten und bitten Sie
deshalb, noch vor Inrer Abreise nach Europa die Angelegenhelt méglichst
in Ordnung zu bringen.

Mit freundlichen Griilen

(Sekretirin)







AUSWARTIGES AMT

Bonn, den 20.dJuli 1964
A T Kol S s

Fernruf; 20131, H u*—uf: ’2525

It

{
An die i
Gossnersche Sl
Missionsgesellschaft 22 JUL. 1984
1 Berlin 41 Bl g jl/
Hand jerystr. 19/20 ol

Betr.: Ausbau und Elnrlchtung des Operationssaales des
Krankenhauses in Amgaon/Orissa, Indien

Bezug: IThr Schreiben vom 5.6.1964 - P,Sbg/Wo. -

Sehr geehrter Herr Pastor Seeberg!

Wunschgeméss wird der Termin zur Vorlage des Verwendungsnach-
weises iliber die gewdhrte Beihilfe von 40.000,- DM auf den
30.November 1964 neu festgesetzt.

Mit vorziiglicher Hochachtung
Im Auftrag

‘.i.’\_AA_/\—J:)_H
(Dr. Kunisch)




5.6.1964
P.Sbg/Wo.

An das
Auswirtige Amt

5300 Bonn
!ginnser StraBe 99-103

Betr.: Ausbau und Einrichtung des Operationssazles des
Krankenhauses in Amgaon/Orissa, Indien

Bezug: Bewilligungsbescheid vom 6.12.1963 IV 3-88/18
hier: Verwendungsnachweis

Nach dem Eingang des Bewilligungsbescheids des Auswirtigen
Amts vom 6. Dezember 1963 hat unser Hrztlicher Mitarbeiter im
Hospital Amgaon seit dem Januar 1964 begonnen, die dringénd
erforderlichen Einriﬁ%tuggsgegenstﬁnde zu beschaffen, Bis
Jetzt ist etwa die e der bewilligten Summen bei uns durch
Rechnungen nachgewiesen.

Im April 1964 konnte unser neuer Mitarbeiter, Herr Rupprecht,
der als technischer Leiter des Krankenhauses vorgesehen ist,
nach langen Visumsverhandlungen ausreisen und hat seine Arbeit
begonnen. Seine vordringliche Aufgabe ist der Ausbau und die
Ausstattung des Operationssaales.

Wir bitten aus diesem Grund im Verstdndnis, daB wir bis zum
30. Juni 1964 den Nachweis iiber die genannte Summe noch nicht
filhren konnen.

Wir wédren dem Auawﬁrtigen Amt sehr dankbar, wenn uns eine Nach-
frist bis zum 30.11.1964 gegeben wiirde. Die AbschluBarbeiten

in Amgaon ktnnen nach Ende der Regenzeit September/Oktober
erfolgen.

Hochachtung?yoll

(Paspr x.s:éizlg)
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Berlin, den 5. Juni 1964

Vermerk fiir Dr. Berg

Betr.: Finanzen Amgaon (Sonderfonds)
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Wir haben beide Fonds

a) DM 20,0004~= von Zentralstelle fiir Entwicklungshilfe fiir:
Brumnenbau und Wasserversorgung

b) DM 40,0004~- vom Auswirtigen Amt fiir:

Ausbau und Einrichtung eines Operationssaales

bisher gemeinsam gefiihrt und gebucht.

Die Gesamteinnahmen also DM 604000, ==
Gesamtausgaben DM 20.382,92
Gesamtbestand DM 39.,617,08
o/o fiir GeEeLs Press
)noch zu iiberweisen) DM 691 4=~

DM 38.926,08
-+ + 4 -+ 3 4+ %+ ++

Dr. Rohwedder wird gebeten, anhand des in der Anlage beigefiigten
Konto~-Blattes zu entscheiden, welche Buchungen auf Konto AA (40,000,=-)
und welche auf Konto Zentralstelle (20.000,=~) endgiiltig erfolgen
sollen.

Auf Ersuch von Dre. Rohwedder wurde bereits am 18.3.64 der Betrag von
84000 Rse an das TTC Fudi iiberwiesen. Wenn der jetzt angegebene Uber=
weisungsbetrag an das TTC in HShe von 4.340,-- DM fiir denselben Zweck
gedacht ist, eriibrigt sich also diese Uberweisung, im Gegenteil: TTC
hétte Amgaon etwa Rs. 2+835,~- zu erstatten oder fiir zukiinftige
Lieferungen zu verrechnen.

Vorschlag: Dr. Rohwedder werden DM 30,000,-~ iiberwiesen, so daB hier

ein Restbetrag von DM 8.926,08 verbleibts. Dr. Rohwedder wird gebeten,

fiir unsere Abrechnung mit Bonn, die zum Herbst fdllig ist, alle Belege
moglichst bald nach hier zu iibersenden. Der Beleg vom TTC fiir Herstellung
von Regalen und Betten (vergl. Punkt 4) wird von uns angefordert.

Dr. Rohwedder wird weiterhin dringend gebeten, uns das Konto jener Bank
anzugeben, die wir fiir den neuen Transferweg benutzen kdnnen. Eine
Uberweisung auf das angegebene Privatkonto Dr. Rohwedders wiirde einer
Transferrierung von DM 30,000,~-~ einen Verlust von mehr als 3,000 Rs,
zur Folge haben, was nicht zu verantworten iste

Das neue Konto muBl etwa folgende Bezeichnung habeni

Hpspital of the G.E.Ls Church Amgaon
¢/o Dr. Rohwedder

Nach unserer Kennstnis konnen Betrige bereits iiberwiesen werden, wenn
das Konto beantragt ist. Wir bitten um Bestdtigung, ob das richtig iste

bewWe




7. Der zur Verfiigung gestellte Betrag von BROT FUR DIE WELT in
Hohe von DM 60.0004~=, der aufgrund der neuen Lage in Amgaon
nicht verbraucht werden konnte, muBte selbstversténdlich an
Stuttgart zuriickgezahlt werden. Das ist bereits geschehene
Die Unterbringung der DM 4.200,~- fiir elektrische Installationen
kann gewiB bei einem der o.a. Fonds erfolgen, wie Dr. Rohwedder
selbst schon andeutetes

gezs Pes Seeberg

FdR:

‘u?M(M_,\_;_L
Sekretdrin




Kontoblatt Hospital Amgaon-Fonds

Gutschrift DM Lastschrift DM
Dezember 1963
Auswirtige Amt 40,0004 == 7«1 an Ursula ve. Lingen 106301 4=~
(bereits vorgelegte Rechnungen aus
Amgaon fiir Generator etc.) -
5.2+« We Krefft 321,90
(Rupprecht: Dochte, Schonringe, Brenner,
Tiirdichtungen)
27.2'64 Zentralstelle 20.000""- 6.2. W¢ Krefft 550,"“"
(Rupprecht: Petroleum-Kiihlschrank)
12424 Graetz 83,77
(Rupprecht: Petromax-=Laternen und Zubehdr)
1803. TnTtCO 6.?60‘-"'
(1te Anforderung von Amgaon)
23+43¢ Marlies Griindler 599,70
(med, techn. Gerite Fa. Steffan)
1e4s Marlies Griindler 10,50
(Fas Krefft Schonringe)
1ele Marlies Griindler 19 g ==
(Fa. Steffan, med. techns Kleinmaterial)
7+4s Schlesicky

(Mikroskop und Zubehdr)

1e737,05

142
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Abschrift!

&nerkonntniuarklﬁrung

Der unterzeichnende Zuwendungsempfiénger, die Gossnersche
Missionsgesellschaft, Berlin-Friedenau, HandjerystrafBe 20

erklért sich mit dem Inhalt des Bescheids des Auswirtigen
Amnts vom 10. Deze 1963 Az.: IV 380 SL/1-60/0-11-92,12
einverstanden und erkennt hiermit die in der Anlage

zum Bescheid festgelegten Bewilligungsbedingungen als
verbindlich ane.

Berlin-Friedenau, den 13.12.1963

gez. Martin Seeberg
An das
Auswiirtige Amt
-Referat IV 3 -

Bonn
Koblenzerstrale 99/103




Berlin-Friedenau, den 13.12.1963

Herrn
Dr. med., Rohwedder
Ge.E.L. Church Hospital

Amgaon P.0. via Deogargh
Dt. Sambalpur / Orissa
India

Lieber Bruder Rohwedder !

Das Auswidrtige Amt in Bonn iibersandte uns einen Beihilfe-
bescheid zur Verbesserung der Krankenhauseinrichtung des
GeEBsLs Church Hospitals in Amgaon sowie fiir die Bohrung
eines Tiefbrunnens in HShe von DM 20.,000,=-,

Wir mdchten hier nun gern wissen, ob diese Arbeiten fiir 1964
auch vorgesehen sind. Das Auswédrtige Amt bittet um einen
Verwendungsnachweis bis spidtestens 30. November 1964, Sie
ktnnen ja die Angelegenheit mit Dr. Berg durchsprechen, wenn

er im Januar zu Ihnen nach Amgaon kommt und une dann Mitteilung
machen,

Mit herzlichen Griilen
Ihr

"

&




ANUSWARTICES AMT Bonn, den 10« Dezember 1963

IV 3 - 80 SI/ 1-60/0-11-92.12

/2

/4

An die
Gossnersche Missionsgesellschaft

13 Berlin-Priedenau
Hand jerystr.20

Betr.: Beihilfe zur Verbesserung der Krankenhsuseinrichtung des
G.E.Ls Church Hospitals in Amgaon/Indien
Bezug: Antrag vom November 1963

Anlﬂ!.: 3 9 e

Auf’ den oben erwidhnten Antrag ist

zur Verbesserung der Krankenhauseinrichtuns des G.B.L.Church
Hospitals in Amgaon/Indien sowie Bohrufig eines Tiefbrunnens

eine Zuwendung - Beihilfe - in Hohe von

DM 20,000,—- (1.W.s zwanzigtausend Deutsche Mark )

'____-_._-_._ L

nach MaBgabe der beigefiigten Bedingungen (Anlage p ) bewilligt
worden. Sie sind ein wesentlicher Bestandteil der Bewilligung.
Dieser Bescheid wird erst dann wirksam, wenn Ihre schriftliche
Anerkennung dem Auswdrtigen Amt zugegangen ist. Ein entspre-
chender Vordruck ist beigefliigt.

Der Zuwendungsbetrag wird nach Vorliegen der Anerkenntniser-
kKldarung auf das

Konto 15750 Commerzbank AG Bonn de;,Eéamg.Zentralstelle fir Ent-

: : wi gshi e.V., Bonn
iiberwiesen werden. geklupe _%;B Y.L

Sie wollen bitten den Verwendungsnachweis auf den hiermit iibepr-
sandten Vordrucken spdtestens bis zum 30« November 1964

unter Beifligung der Ausgabﬂmlewe dem Auswartnwen Amt elnsenden.

Im Auftrag

—

&\_ 5 -t_.-«;.__‘.‘;\._;.,"
(Dr.Kunisch)




Berlin-Friedenau, den l0.12.1963
P.Sbg/Wo.

Herrn
Dr. W. Rohwedder
G.E.L.Church Hospital
Amgaon P.0O. via Deogargh
Dt. Sambalpur/Orissa
INDIA

Lieber Bruder Rohwedder!

Selbst bei den allerhchsten Stellen gedenkt man in diesen Tagen
Amgaons! Von Bonn erreichte uns gestern die erfreuliche Nachricht,
daB der uralte Antrag, den Bruder Griindler in Sachen Generator,
Sterilisiergerit und ﬁdntgenapparat eingereicht hatte, nunmehr
bewilligt ist und eine Summe bis zu 40.000,- DM uns iberwiesen
wird. Dabei ist ein Termin angegeben fiir die Abrechnung. An Be-
legen habe ich im Augenblick zur Hand lediglich die bezahlten
Rechnungen des Sterilisdtgs (1.690,~ Rs) und eine Quittung iiber
10.000,~ Rs als Vorauszahlung fiir den Generator. Ich mochte Sie
herzlich bitten, mir baldmdglichst alle quittierten Hechnungen iiber
eingekaufte Instrumente, die Sie auftreiben k&nnen, einzusenden.

Vielen Damk fiir Thre Milhe und nebenbei die Bitte um Erledigung
der Angelegenheit Schuetzler (Foto !).

Herzliche Grife und Wiinsche fiir eine
gute Adventszeit

Ihr

"




Abschrift

Anerkenntniserklérung

Der unterzeichnende Zuwendungsempfénger, die GoBnersche
Missionsgesellschaft, Berlin-Friedenau, Handjerystr. 19-20

erkldrt sich mit dem Inhalt des Bescheids des Auswédrtigen

Amts vom 6. Dezember 1963 Az: IV 3-88/18

einverstanden und erkennt hiermit die in der Anlage zum Be-
scheid festgelegten Bewilligungsbedingungen als verbindlich an.

Berlin, den 9.12.1963

An das
Auswdrtige Amt (Siegel) U§§2£B%ﬁ§§§28eeberg

- Referat IV 3 -

53 Bonn
Koblenzerstr. 99/103




AUSWARTIGES AMT onn, den O
IV 3-88/18 ik Wil o L

Eingang WirthstraBe 5
Fernruf: 20121, Hausruf:

An die

Gossnersche Missionsgesellschaft _

1 Berlin - Friedenau Jfff#**"’*ﬂﬂ*’f
Hand jerystr.19-20 =

Betr.: Ausbau und Einrichtung des Operationssasles des
Krankenhauses in Amgaon/Orissa, Indien

Bezug: Antrag vom 18.Dezember 1961
Anlg.: 9

Sehr geehrte Herren,

mit Bescheid vom 20. Juni 1961 wurdendem Deutschen Institut fir drzt-
liche Mission in Tiibingen fiir die oben genannte Massnahme 40,000,-=-—
DM bewilligt. Da diese littel nicht abgerufen wurden, sind sie in-
zwischen untergegangen und miissen neu bereitgestellt werden.

Aus Mitteln des Jahres 1963 werden Ihnen demnach fiir den oben ge-

nannten Zweck
DM 40.000,--

in Worten: vierzigtausend Deutsche Mark

bewilligt nach lMassgabe der beigefiigten Bedingungen (Anlage D).

Sie sind wesentlicher Bestandteil der Bewilligung. Dieser Bescheid
wird erst dann wirksam, wenn Ihre schriftliche Anerkennung dem Aus-
wdrtigen Amt zugegangen ist. Ein entsprechender Vordruck ist heige-
figt. Der Zuwendungsbetrag wird sodann auf Ihr Postscheckkonto
Berlin-West Nr. 52050 iiberwiesen werden.

Die iibersandten Teilrechnungen werden Ihnen zuriickgegeben. Es wird
gebeten, den vollsténdigen Verwendungsnachweis auf den hiermit {iber-
sandten Vordrucken spédtestens bis zum 30. Juni 1964 zu fﬁhrenjund
zwar unter Beifiigung der Ausgabebelegé. Der am 20.Juni 1961 erteilte
Bewilligungsbescheid wird durch vorstehenden Bescheid gegenstandslos.

Hochachtungsvoll
Im Auftrag

ok

(Dr.Kunisch)




(Zum Bescheid des Auswirtigen Amts vom g, Dezember 1963 )
Az.: IV 3 -88/18

Anlage D

Die im Bescheid bezeichnete Zuwendung wird Ihnen nach MaBSgabe
der anliegenden "Allgemeinen Bewilligungsbedingungen fiir die
Gewdhrung von Zuwendungen des Bundes nach § 64 a RHO"™ bewilligt.
Um genaue Beachtung, insbesonders von Ziffer 1 Absdtze 1 und 3,
Ziffer 2, Ziffer 4 sowie Ziffer 6 Absitze 1 und 3 bis 6, wird
gebeten. i

Zur Verfligung gestellte Geldmittel sind zweckgebunden; sie
dlirfen nur zu dem Zweck verwendet werden, der im Bescheid
festgelegt ist.

Uber die zweckentsprechende Verwendung der Geldmittel ist ein
Nachweils nach Ziffer 6 zu filhren und alsbald vorzulegen,
spitestens zu dem im Bescheid festgesetzten Zeitpunkt. Sollte
dies nicht m8glich sein, so wollen Sie rechtzeitig die Griinde
und den vorausssichtlichen Zeitpunkt der Einreichung mitteilen.
Das Auswdrtige Amt wird in begriindeten Fdllen eine Nachfrist
gewdhren.

Auf die Notwendigkeit, die Belege mit der Bescheinigung
"sachlich richtig und festgestellt" zu versehen und zu unter-
zeichnen, wird besonders hingewlesen (vgl. Ziffer 4),.

Nicht verbrauchte Geldmittel sind unaufgefordert und unverziig-
lich an die Legationskasse des Auswdrtigen Amts, Postscheckkonto
Kéln Nr. 5100, zurlickzuzahlen unter Angabe des vollstidndigen
Aktenzeichens und des Vermerks: Rilckzahlung von Zuwendungen,

AuBerdem gelten folgende besonderen Bewilligungsbedingungen:

Um den Sicherungsbestimmungen in Ziffer *3 Absitze 2 b und 4
der Bundesrichtlinien zu § 64 a FHO Rechnung zu tragen, missen
Sie sich verpflichten,

a) die mit Hilfe der Zuwendung errichteten bzw. erworbenen
Baulichkeiten oder Anlagen nicht ohne die vorherige
Zustimmung des Auswdrtigen Amts innerhalb einer Frist
von 50 Jahren nach Ablauf des Jahres der Fertigstellung
bzw., des Erwerbs zu verduBlern, zu verpfinden oder zweck=
entfremdet zu verwenden,

b) die mit Hilfe der Zuwendung beschafften beweglichen
Sachen nicht ohne die vorherige Zustimnung des Auswidrti-
gen Amts zu verduBern, zu verpfdnden oder zweckentfrem-
det zu verwenden,

c) bei einer VerduBerung oder Zweckentfremdung (eine Zweck=
entfremdung unter Zwang eingeschlossen) einen der Hilfe-
lelstung des Bundes entsvrechenden Teil des Erldses oder
der Entschiddigung an den Bund abzufiihren.




Mit Ihrer schriftlichen Anerkennung der Bedingungen Uber-
nehmen Sie auch die vorstehenden Verpflichtungen.

Im Falle elner Zerstérung, des Abhandenkommens, einer
Wegnahme bzw. Zweckentfremdung unter Zwang (Beschlag-
nahme, Pfdndung, Enteignung, Plilnderung usw.) wollen

Sie bitte unverziiglich der ndchsten deutschen Auslandsver-
tretung oder dem Auswdrtigen Amt eine genaue Schilderung
der Vorginge lUbersenden. Etwa gewdhrte Abfindungssummen
sind dabel anzugeben.

Bel der Flihrung des Verwendungsnachweises {liber BaumaBe,
nahmen sind im zahlenmiifigen Nachwels die einzelnen Aus-
gaben in der Gliederung des zugrundegelegten Kostenan-
schlags einzutragen.




Allgemeine Bewilligungsbedingungen
— Anlage 2 —
(Nr. 12 d. Richtl.)

Allgemeine Bewilligungsbedingungen
fiir die Gewdhrung von Zuwendungen des Bundes nach § 64a RHO

(1) Die Zuwendungsmittel sind so wirtschaftlich und spar-
sam wie méglich zu verwenden. Sie diirfen nur soweit und
nicht eher angefordert werden, als sie zur Bewirkung falli-
ger Zahlungen im Rahmen des Zuwendungszwecks bendtigt
werden,

(2) Die fiir das laufende Rechnungsjahr ausgesprochene Be-
willigung einer Zuwendung wird gegenstandslos, wenn die
Voraussetzungen fiir die Auszahlung nicht bis zum Schlufl
des Rechnungsjahres vorliegen.

(3) Die Zuwendungsmittel sind entsprechend dem vorgeleg-
ten aufgegliederten Kostenanschlag zu verwenden. Erspar-
nisse bei einer Position diirfen nur mit Zustimmung der
Behérde fiir Zwecke einer anderen Position verwendet wer-
den. Bauvorhaben sind nach der Verdingungsordnung fiir
Bauleistungen (VOB) zu vergeben und durchzufiihren.

. Werden Zuwendungsmittel nicht ihrem Zwedc entsprechend
verwendet, so sind sie in voller Héhe zuriickzuzahlen und
mit 2 v.H. iiber dem fiir Kassenkredite des Bundes gelten-
den ZinsfuB der Bank deutscher Lander zu verzinsen: etwa
aufgelaufene Habenzinsen sind in jedem Falle abzufiihren.

. Stellen, die ihre eigenen Mittel nach einem Haushaltsplan
bewirtschaften, haben die Zuwendungen in ihren Haushalts-
plan aufzunehmen oder auBierplanméBig in ihrer Haushalts-
rechnung nachzuweisen und den rechnungsméBigen Nach-
weis so zu gestalten, daB die Mittelverwendung an Hand der
Biicher und Belege gepriift werden kann.

. Der Empfénger der Zuwendung hat seine Kassen- und Buch-
filhrung und die Ausgestaltung der Belege in sinngeméaBer
Anwendung der Bestimmungen der RKO und der RRO einzu-
richten, sofern er nicht seine Biicher nach den fiir Gemeinden
geltenden entsprechenden Vorschriften oder nach den Grund-
siitzen der kaufménnischen doppelten Buchfithrung fiihrt
oder soweit nicht in besonderen Bewilligungsbedingungen
Abweichendes bestimmt wird. Auch bei kaufménnischer Buch-
fiilhrung hat der Empfinger die Ausgabebelege sachlich und
rechnerisch festzustellen. Mit der Bescheiniqung .Sachlich
richtig und festgestellt” bestdtigt er die im Beleg enthaltenen
tatsdchlichen Angaben und die Angaben, die sich auf eine
Berechnung griinden. Auch wird damit bescheinigt, daf die
Ausgabe notwendig war.

. Wenn Gegenstiénde, die mit Zuwendungsmitteln erworben
werden, nach besonderen Bewilligungsbedingungen in das
 Eigentum des Bundes iibergehen, hat der Zuwendungsemp-
fénger sie treuhdnderisch fiir den Bund zu verwalten und ist
fiir ihre pflegliche Behandlung verantwortlich. Er hat sie in
eine Bestandsliste aufzunehmen und in diese alle Zu- und
Abgénge einzutragen. Bei Zugédngen sind in der Liste und
auf den Belegen gegenseitige Hinweise anzubringen. Ab-
gdnge sind in der Liste zu begriinden. Ein Doppelstiick der
Liste ist mit dem Verwendungsnachweis (Nr.6) der Ver-
waltung vorzulegen. Bei Gegenstdnden, die ganz oder iiber-
wiegend aus nicht riickzahlbaren Zuwendungen des Bundes
beschafft sind, aber nicht in das Eigentum des Bundes {iber-
gehen, gelten die Sédtze 2—5 entsprechend.

(1) Die Verwendung der Zuwendungsmittel ist, wenn im
Einzelfall nichts anderes bestimmt wird, innerhalb von
2 Monaten nach AbschluB der Arbeiten oder Aufgaben, fiir
die die Zuwendung gewihrt worden ist, nachzuweisen, Sind
die Arbeiten oder Aufgaben nicht bis zum Ende des Rech-
nungsjahres abgeschlossen, so ist binnen 2 Monaten nach
Ablauf des Rechnungsjahres iiber die in diesem Rechnungs-
jahr erhaltenen Mittel ein Zwischennachweis zu flihren.

(2) Der Verwendungsnachweis besteht aus einem sachlichen
Bericht und einer zahlenméBigen Nachweisung.

Rundgsdriickared Bonn 1345 5. 60
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{3) In dem sachlichen Bericht sind die Verwendung der
Mittel und der erzielte Erfolg eingehend darzustellen. War
die Zuwendung zur teilweisen Dedkung der Ausgaben des
Empfangers bestimmt, so haben sich die Darlegungen unter
Aufgliederung der Gesamteinnahmen und der Gesamtaus-
gaben auch auf die Hohe des Gesamtaufwandes sowie auf die
Aufbringung der iibrigen Mittel zu erstrecken.

(4) Die zahlenméBige Nachweisung iiber die Verwendung
der Mittel ist getrennt nach Einnahmen und Ausgaben auf-
zustellen; die Ausgaben sind in persénliche Verwaltungsaus-
gaben, sdchliche Verwaltungsausgaben und sonstige Aus-
gaben in gleicher Weise wie im Kostenanschlag zu gliedern.
In dieser Nachweisung muf ersichtlich gemacht werden, wann,
an wen, zu welchem Zwedk, fiir welchen Zeitraum und in
welchen Einzelbetrdgen die Mittel verausgabt worden sind.
Bei Zuwendungen an Empfinger mit kaufménnischer Buch-
fiihrung ist die zahlenmdBige Nachweisung mdglichst dem
Kontenplan des Empféngers anzupassen. Im Regelfalle sind
Bilanzen und Gewinn- und Verlustrechnungen nebst Erldute-
rungen beizufiigen. Zur Nachweisung gehéren die Belege
iiber die Einzelzahlungen, Wird ausnahmsweise auf die Vor-
legung der Belege verzichtet, so bleibt vorbehalten, sie jeder-
zeit zur Priifung anzufordern.

(5) Hat der Empfénger fiir den gleichen Verwendungszweck
auch eigene Mittel eingesetzt, oder von dritter Seite Mittel
erhalten, so hat sich die zahlenmiBige Nachweisung auf alle
mit dem Verwendungszweck zusammenhédngenden Einnah-
men und Ausgaben des Empféngers zu erstredken. Dient die
Zuwendung aus Bundesmitteln zur Deckung der gesamten
Ausgaben des Empféngers oder eines nicht abgegrenzten
Teiles seiner Ausgaben, so hat sich die zahlenmiBige Nach-
weisung auf alle Einnahmen und Ausgaben des Empfingers
zu erstrecken.

(6) Bei einem Zwischennachweis (Abs. 1 Satz2) geniigt an
Stelle der zahlenmdBigen Nachweisung eine nach Einnahme-
und Ausgabearten gegliederte summarische Zusammen-
stellung ohne Belege.

(7) Ist der Empfinger der Zuwendung ermachtigt, Mittel an
dritte Stellen zur Erfiillung des Verwendungszwecdkes weiter-
zugeben, so hat er die Weitergabe davon abhidngig zu
machen, daB diese Stellen ihm einen Verwendungsnachweis
nach Abs.1—5 erbringen. Diesen Nachweis hat er seinem
Gesamtnachweis beizuftigen.

(8) Wird der Verwendungsnachweis nicht ordnungsmiifiig
gefiihrt oder nicht rechtzeitig vorgelegt, so ist die Verwal-
tung, unbeschadet etwaiger weitergehender Anspriiche nach
Nr. 2, berechtigt, die weitere Verwendung ausgezahlter Mittel
zu untersagen und von der Auszahlung neuer Mittel abzu-
sehen.

. Die Verwaltung ist berechtigt, die Verwendung der Mittel

durch Einsicht in die Biicher und Belege sowie durch &rtliche
Besichtigungen selbst zu priifen oder durch einen Beauftrag-
ten priifen zu lassen. Der Empféanger der Zuwendung ist ver-
pllichtet, die erforderlichen Auskiinfte zu erteilen. Die Kosten
fiir die Heranziehung des Beauftragten tragt der Empfénger,
soweit nichts anderes bestimmt wird.

. Der Bundesrechnungshof ist berechtigt, die bestimmungs-

gemdBe Verwendung der Mittel an Ort und Stelle oder an
seinem Sitz nachzupriifen. Soweit ér es fiir die Erfiillung des
Priiffungszwecks fiir erforderlich hélt, kann er die Priifung
auch auf die sonstige Haushalts- und Wirtschaftsfiihrung des
Empféngers der Zuwendung erstrecken.

In den Féllen der Nr.6 Abs.7 hat der Empfénger bei der

Weitergabe von Mitteln die Priifungsrechte nach Nrn. 7 und 8

fiir die Verwaltung und den Bundesrechnungshof auszu-
bedingen. .

RHO-Anlage 2

Allgemeine Bewilligungsbedingungen filr die Gewdhrung von
Zuwendungen des Bundes nach § 64a RHO




ZahlenmaBige Nachweisung?

Zum

Verwendungsnachweis

2) Bel Zuwendungen an Empfinger mit kaufménnischer Buchffihrung ist die Nachweisung méglichst dem Kontenplan des Empfingers anzupassen. Bilanzen

und Gewinn- und Verlustrechnungen — u. U, auch Kostentragerzeitrechnungen — und ergénzende Unterlagen sind beiden Auslertigungen des Verwendungs-
nachweises beizufligen.

LgNr. 1486 RHO — zu Anlage 4
Bundesdruckerei Bonn 2309 7. 63 ZahlenméBige Nachweisung zum Verwendungsnachweis




GEL Church Hospitel Amgaon, Indien
B. Zahlenmiflige

Lid. Nr. der Tag der Leistungspflichtiger oder Empfénger Einnahme Ausgabe
Nr. Belege ) Zahlung sowie Grund der Zahlung
DM Pf DM . | Pf
Ubertrag 17.512,09 Rs
3 Elektrifizierung d.Station |

|
a) Bau eines Generatorhause

(55 cbm ummauerter Raum)

[(7]

u.unmzdunter Platz f.
Dieseldlvorrat
Baumaterial u.Transport 920 ,~ "
Lohne | 152~ "
b) Anschaffung eines Diesd-—
generators (Restbetrag) 4,500~ "
Transport v.Calcutta n.Amgaon 6204~ "
Installation d.Ingenieune d. 2004~ "
Fa.Siemens, fourkela
¢c) Elektrische Installation d.

Station

1. Kabel, Steckdosen,Schalter, ;
Lampen, Ylithbirnen,. Vertfei- !
ler u.a. Material z.elektr. |
Installation (Pa.lLighthduse,
Rourkela) 4.344 - "

38 4~ n
236 4- "
2. 5 Deckenventilatoren !

"2 Stehventilatoren (Fa.Usgha, |

Rourkela) . 15221 434"
3. 2 Lampen 79,80 "
(Fa. Central Electric,Bgmbay)
4, Materialtransport Rourkela - 44,72 "
Amgaon (Jeep 1 NMal)
Lohne
Pe.. K.P. Burma, Rourkela 1.943430 "
Amrit Toppo 1254~ "

Summe | 32-536|L 25 Rs

2) Bel Zuwendungen an Empfinger mit kaulminnischer Buchfihrung ist die Nachweisung moglichst dem Kontenplan des Empfingers anzupassen. Bilanzen

und Gewinn- und Verlustrechnungen — u. U, auch Kostentragerzeitrechnungen — und erginzende Unterlagen sind beiden Ausfertigungen des Verwendungs-
nachweises beizufiigen.

A’ JI [ %) Big Belege singd, wenn nichts anderes bestimmt ist, dem Verwendungsnachweis 1. Ausfertigung) beizufiigen,
~ IO

Eg IVHOOIL |



TR - -, Aufteilung der Ausgabe auf -
Personalkosten Geschiftsbediirfnisse Materialkosten Sonstiges Vermerke
DM | Pf DM | P DM Pf DM Pf
|
- |
I
|
Zusammenstellung
|
Nachweils zu Anlage 1 32,536,25 Rs = DM [27.33%0,44
ber,im Oktober 1963
abgereclhnet 12.190,99 ” = " lo.%0l,=-
44,726,34 Rs = DM [37.631,44




" 2

L

Abschluf am

SRR R o 1O 990~ oy
5’179 as"li by
ab Summe der Ausgaben: s e i M
Bestand 24368456
Mehrausgabe ‘-";: ; ‘;f' DM

Die Richtigkeit der Eintragungen und des Abschlusses wird
hiermit bescheinigt.

Berlin en ..’?_;j:%‘ 19. 64

Gossnersche Missionsgesellschalt

1000 Berli.wgéz : {
Handjerystrabe 1

(Rechtsverbindliche Unterschrift des Zuwendungsempfangers) /




Zu Anlage 4

ZahlenmaBige Nachweisung”

zum

Verwendungsnachweis

2) Bel Zuwendungen an Empfinger mit kaufméinnischer Buchfiilhrung ist die Nachweisung mbglichst dem Kontenplan des Empféngers anzupassen. Bilanzen
und Gewinn- und Verlustrechnungen — u, U. auch Kostentrdgerzeitrechnungen — und erganzende Unterlagen sind beiden Auslertigungen des Verwendungs-
nachwelses beizufiigen.

LgNr: 1486 RHO — zu Anlage 4
Bundesdrudkerei Bonn 2309 7. ZahlenméBige Nachwelsung zum Verwendungsnachweis




GEL Church Hospital aon, Indien
v gios. - B. Zahlenmifige

Lid. Nr. der Tag der Leistungspflichtiger oder Empfinger Einnahme Ausgabe
Nr. Belege?) Zahlung sowie Grund der Zahlung
DM | Pf DM | Pt
o e
Uvertrag | |17.512469 Rs
3 Elektrifizierung d.Station '

a) Bau eines Generatorhauses |
(55 cbm ummauerter Raum) .
u.unziunter rlatz f. ’ |

Dieselilvorrat i

Baume terial u.Transport . 920 4= "

Lhne 1524« *
i

b) Anschaffung eines Diesl-
generators (Restbetrag) 4.5004=
Transport v.Calcutta n.Amgaon - 620,
Installation d.Ingenieurle do 200
Fa.Siemens, fourkela !

¢) llektrische Installation d. :
Station

l. Kabel, Steckdosen,Schal ter, '
Lampen, Yliihbirnen, Vertfei- |
ler u.2. Material z.el tre.
Installation (Fa.lLighthouse,

2) Bei Zuwendungen an Empfinger mit kaufminnischer Buchfiithrung ist die Nachweisung moglichst dem Kontenplan des Empfingers anzupassen, Bilanzen
,mgi Garm; ﬁndm\’!ﬂumnﬂmugm — u, U, auch Kostentragerzeitred gen — und erginzende Unterlagen sind beiden Ausfertigungen des Verwendungs-
nachweises beizufiigen.

=|| /% Die Bulgge sind, wenn nichts anderes bestimmt ist, dem Verwendungsnachweis 1. Ausfertigung) beizufiigen.
ih 00! I

Hourkela) | 4.3444- "
| R g
2. 5 Deckdnventilatoren l g
2 Stehventimntoren (Pa.Ugha, |
Rourkela) ; 1.23%.34 .
3. 2 Lampen 980 "
(Fa. Central Electric,Bqmbay) '
4, Materialtranspurt Rourkdla - 44,72 "
Amgaon (Jeep 1 Mal)
Ldhne
FPa. K.P. Burma, Rourkela 1.943450 "
Amrit Toppo 1254~ "
) - . - :
[Hrsnmmy e 710 0F 32,5045
. 3 |
(s =t : 1375|= - ‘
.yﬁgn»éA4( /%ﬁgt Z} 2
Ot ( - 45085 |—
Ledn - |
J
1
f';faim»wv a4, y;é' ¢ %,4 1
| \
‘ |
Summe | 3‘2%@‘ ‘
|
{
|




Nachweisung?)

____Aufteilung der Ausgabe auf

Personalkosten Geschiftsbediirfnisse Materialkosten Sonstiges Vermerke

DM Pf DM | Pf DM~ DM

nstellung
ls zu Anlage 1| = 32.536,25 Ks

Oktober 1963 sl 52
ab%eremhnet 12.190409 r




AbschluB am

Summe der Einnahmen:

ab Summe der Ausgaben: ...

Bestand
Mehrausgabe

400000 DM

22:§2E!ﬁﬁmnm

2.368,56
DM

Die Richtigkeit der Eintragungen und des Abschlusses wird

hiermit bescheinigt.

Berlin T PRI o (o SS!
Gossner Mission

1 Berlindy ¢ =3-‘-dena%
Handjerys rafie 19/20 /

[(Rechisverbindliche Unterschrift des Zuwendungsempfingers)
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Sehr geehrter, lieber Herr Dr. Berg ! \ , g
v |

Aus Ranchi vom Treffen dervGCossnerfreunde darf ich Ihnen herz-
liche Gruesse sendenl! Ich habe mich sehr gefreut, hier alle Mitarbei
ter treffen zu koennen, die ich zum Teil aus Deutschland ja schon
kannte. Bes. erfreut war ich ueber die Hilfsbereitschaft, die sie
mir und Amgaon zuteil werden zu lassen versprachen und auch gleich
damit begannen ! 8o hat Bruder Thiel uns zugesagt, die Plaene fuer
den Bax des Krankenhaushauptfluegels anfertigen zu wollen und Bruder
Junghans versprochen beim Kauf des Generators zu helfen. Er hat eine
Generator, mit dem er sehr zufrieden ist. In diesen Zusammenhang
habe ich nun 2 Bitten an Sie :

1) Bruder Gruendler hatte fuer 1961 ueber Calcutta und Tuebingen
einen Antrag in Bonn eingereicht. Er hatte um 40 ooo DM zur An)
schaffung einer Roentgenkugel, eines Generators, eines Sterilisier
apparates und andefer Dinge fuer einen Operationssaal gebeten,

Von Konsul Vogler hatte Bruder Junghans erfahren, dass das Geld ge

nehmigt sei. Als wir nun in Calcutta vorsprachen, war Konsul Vogle
nicht da. Seine Vertretering sah in den Akten nach und erklaerte,
sie koenne nichts finden, wir sollten aler einmal in Berlin bei

. Thnen oder in Bonn anfragen. Bruder Gruendler hat naemlich schon
eine Roentgenkugel und einen Sterilisierapparat fuer insgesamt

9 0oo DM gekauft. Ausserdem wollen wir nun den Generator

kgufen. Da wir sowieso schon'in Schulden sind, wie Sie ja schon

wissen, wuerden wir moeglichst gern bald das Geld haben. Koen-

nten Sie so nett sein und in Bonn anfragen.

2) Ab naechsten Jahres(1963) gollen in Indien wie Bruder
Junghgns von der Generatorfirma erfahren hat, alle Generato-
ren mittlerer Groesse, von 2 - etwa 20 Kilowatt fuer die Armee
beschlagnahmt werden. Er hat deshalb 2 ooo Rs angezahlt und den
generator schon gekauft. Er kostet 14 ooo Hs. Der Rest sollte

.Z_im Laufe des Januar bezahlt werden. Bruder Thiel, mit dem wir

nun wegen deg Geldes darueber Sprachen, bat uns an Sie zu
schreiben, da Sie ihn angewissen hatten, vorerst kein Geld fuer
Amgaon auszugeben. Wuerden 5ie bitte so nett Sein , Eruder Thiel
eine Gene & fuer die 14 o000 Rs zu geben. Es wuerde sich

Ja nur um eine Vorschussleistung handeln, denn wennudas Geld
aus Bonn da ist, wuerden wir es sofort wieder zurueckzzhlen

Es braucht sich Threrseits _nur um @ine Anveliuns an Brudew
Thiel zu handeln, der das Geld hier hat. ? o R

Wie ich bereits ingl meimem ersten Biref erwvaehnte, wollen wie
doch schon nach dem Ménsum 1963 miit dem Eau des Haupthauses be-
ginnen. Wir haben das Thema hier auch noch einmal durchgesprochen

P.S. Ichufahre mmrgen nach Amgaon und am 4.1. nach Nowrangapur
zurueck. Wuerden Sie bitte Nachricht an Dr. Junghans geben?




BY AIR MAIL
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